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A szegedi főgymnasinm uj épülete, visszapillantás­
sal az intézet történeti vázlatára. 

(Folytatá,.) 

III. 

~Iult tanévi ÉrtesíWnkben közzétettük fögymnasiumunk uj épü­
letének történetét s ezzel kapcsolatban megismertettük annak tanter­
meit és egyéb helyiségeit. 

Czikkünkböl az érdeklödő közönség meggyőződh~tett, hogy 
az épület tervezésénél ki váló gond fordittatott az egészsegugyi 
követelményekre s nevezetesen arra, hogy a tantermek világosak 
legyenek s tiszta levegőben szükséget ne szenvedjenek. 

Egy tanéve mult, hogy az épületet átadtuk czéljának, s ez idő 
alatt azt tapasztaltuk, hogy a termek az ifjak egészségi állapo­
tára csakugyan jótékonyan hatnak, mit első tekintetre leolvashatunk 
az ifjuság vidor tekintetéről. . 

Szerény czikkünk kiegészitéseül és egyszersmind befejezéseül 
megismertet jük még tanintézetünk bebutorozását, mely, ugy hiszszük, 
szintén nem lesz érdektelen az iskoláztató szülőkre. 

Xem szorul ugyanis bizonyitgatásra, hogy az iskolának, ha az 
egészség követelményeinek mindenben meg akar felelni, a világosság 
és tiszta levegő mellett még egy harmadik, nem kevésbbé fontos 
kellékkel is kell birnia, s ez a czélszerü butorzat. 

A mely iskolában e három kellék megvan, az az iskolalátoga­
tásnak tulajdonítani szokott számos betegségek egyikének sem leAnd 
okozója, vagy ha talán az ifju azokat már magával hozta volna, 
azoknak ápolója. 

l~ 
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~Iily fontos e három kellék iskoláinkban, különösen napjainkban r 

azt eléggé igazolja a középtanodai törvény, melynek követelményei 
szerint az ifjak naponkint 5-6 kötelezett órát töltenek az iskolapadok­
ban épen azon években, melyekben a test fejlődése folyamatban van. 

Szeged sz. kir. város s a nagymélt" vallás- és közoktatásügyi 
miniszterium között az épület emelése alkalmával kötött szerződés 

VII. pontjában a város, mint az iskola föntartója, kötelezte magát az 
épület jókarban tartásáról s annak berendezése- és fölszerelésér61 
saját költségén gondoskodni 

E kötelezettségének sietett is azonnal, az épület befejezése után 
megfelelni, s ha nem mondhatjuk is, hogy az összes berendezés és 
fölszerelés már is minden részében összhangzat ban áll az épülettel, 
el kell ismernünk, hogy nlindenről gondoskodva van, s a mi hiányok 
még a szertári Dutorzatokban észlelhetők, azok rövid idő al~tt} arány­
lag kevés költséggel, kipótolhatók. 

Tanszerekben a régi épületben sem szenvedtünk hiányokat, 
miről évvégi értesitéseinkben közzétett kimutatásaink eléggé tanu s­
kodnak; s ha némi kivánalmaink mégis csak óhajtások maradtak, annak 
n"em a patronu~, mely az intézetre mindig szivesen áldozott, mint 
inkább az épület szük volta állott ut jában. 

Xem voltunk ily kedvező helyzetben a tantermek butoraival. 
Ezek ódonszerüek s részben megrongáltak valának s csak költséges 
átalakitás- és kijavítással lettek volna az uj épületben alkalmazhatók. 
Ez okból mig a szertárak összes butorait áthoztuk az uj épületbe, a 
tantermek butorait mind ujakkal cseréltük föl, a régieket pedig az 
épülettel együtt átadtuk a polgári fiu-iskolának, melynek a mienknél 
kisebb népességéhez előnyösen lehet átalakitani. 

E szerint teljesen uj butorzatot nyert az igazgatósági iroda, a 
tanári tanácskozó-terem, a 12 iskola terem, a rajziskola -és ennek szer­
tára, a téli és nyári tornaterem, a természetrajzi dolgozószoba s végül 
a fö.1drajzi szerek tára, mely azonban még kiegészítésre vár. 

Ellenben a természetrajzi szertár, a veg"ytani laboratorium, a 
tanári és ifjusági könyvtárak, a természettani előadóterem butorai 
részben átalakíttattak, részben uj darabokkal szaporíttattak l mig a 
természettani szertár szekrényei a jövő nagy szünidőben kerülnek 
átalakítás s kitisztítás alá. 

A tantermek bebutorozásánál első sorban az egészségügyi köve­
telményeket tartottuk szem előtt, de ezek mellett nem feledkeztünk 
meg a külső csinról sem, hogy az ifjak szépérzékét ez által is elő­
mozdítsuk. 

Az alábbiakban ismertetjük röviden a butorzatot, a fontosabba­
kat méretekkel és rajzvázlatokkal is föltüntetve. 
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A. 

A TANTERMEK BUTORZATA. 
l. A 12 tanterem. 

aj A Z i S k O l a p a d. 

Az iskola összes butorzatában első helYén tartjuk fölem1itendő­
nek az ifjak ülőhelyét, apadot, mely a terem világossága és jó leve­
gője mellett az egészségre fő fontossággal bir; innen van, hogy ujabb 
időben nem kis figyelmet fordítanak annak szerkesztésére. Orvosok 
és nevelők behatóan foglalkoznak e tárgygyal, de, jóllehet körülötte 
már egész irodalom keletkezett, megállapodásra jutni még nem sike­
rült. ~Iár az 1878-iki párisi kiállításon az iskolapadoknak nem keve· 
sebb, mint 71 fajtája volt kiállítva, I) melyhez azóta ujabb és ujabb 
szerkczetüek járultak, s mai napság már mintegy száz, kisebb-nagyobb 
eltérést föl tüntető alakban állanak előttünk. 

Xem czélunk itt e tárgygyal tüzetesen foglalkozni, csak azon 
irá nyelveket akarjuk jelezni, melyeket mi szem előtt tartottunk pad­
jaink szerkesztésénél. Ez elvek a következők: 

a) A padok a tanulók nagyságához mértek legyenek s azokban 
mindnyájan akkora helylyel rendelkezzenek, hogy irásközben egy­
mást ne akadáfyozzák. 

b) Hogy azokban a tanulók kényelmesen, egyenesen ülhessenek, 
hátukat megtámaszthassák s lábaikat derékszög alatti térdhajlással 
egész talppal nyugtathassák a padozaton. 

c) Hogy az asztallapig' ne kelljen nagyon eWrehajolni, se pedig' 
irás alkalmával a karokat magasra emelni. 

d) Hogya tanulok helyükön ki)nnyen fölállhassanaIt s elég sza­
badon mozoghassanak. 

Ez utolsó pontból könnyen megórthető, hogy mi a régi divatu 
padokat alkalmaztuk, ugy azonban, hogya distantiára, vagyis az 
asztallap belső széle s az ülőlap közti távolságra - azaz a fölálló 
helyre - gondot fordítottunk, hogy azon a tanuló egyenesen állhas­
son és szabéldon mozoghasson ugyan, de az oly nagy még se legyen, 
hogy miatta irás alkalmával nagyon előre kelljen hajolni. 

A padokat hatféle nagyságban szerkesztettük s azokból az ifjak 
nagyságához mérten minden osztályban két, esetleg háromfélét alkal­
mazunk. 

A padok alakját és méreteit a következő rajz és táblás kimu­
tatás tünteti föl: 

') Handbuch der Schulhy:.:icne von ur. Adolr Baginsky. Stuttgart. 1883. - Schul"­

lIygiene von dr. Tosclowski. Berlin. 1883. - Az orsógos tanúregylct kiJl.liinye. Budapest. 

18,5 .. -\ distanti"tlan iskolapad. Felsmann J ó"c[[ól. 
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A padok osztályozása nagyság 
szerint 

A: as::,ta!!ap kÚ!f() magassága (a) 

6 

L 

I. 

7 1* 

II. III. 

74 77 
.. -----.-- -- --i---------

fI 

IV. V. VI. 

80 82 8 ~ 

i 

A: asztallap belsü llIa,fassága (e+g) 67 73 76 I 78 ! 80 
--- ----- ----- - ---------- ----

I 

A: aszta!!ap s::,/lessige (c+b) 34 34 H 34 ! 34 
I 

A: asztallap le/fós része (c) . 28 ! 28 28 28 28; 28 
I , , 

-- -- -,--,------;- ---,-, 
A: asztallap vtZszúzles rés:e (b) . 6 I 6, 6. 6 I 6 i 6 

Az :ztallap hajtása (ti) . ---:"i--:-;-4-:-4-1-~-i 4 
Dú!;nlt"a (a: aszta!!a-l> belsö széle és --1--, -----i--i 

j/ i I 
__ a: lilólap köZt,' </~ZsZÚltcS láz'ols.) (Il) .....2.~ ___ I _1 ___ I _2 _1~_,_~ ___ 15 

I I 

Az tilMap szélessége (i) 27 28 I 29 : 30 I 32 32 
--!--- -- - -----I ---

Az tllölaj> magassága (g). . . . 40 I 42 ! 44 I 46 ; 47 I 48 
-------- - ----------------- --1----'--- ----1-- ---

Dijlerentúz (a: tlM/aptól a-:. aszta!!ap I I . I 

ódsó s-:.éleig) (c) 27 28 i 29 30 _ 3 I 32 
------- ---- ------~------ - - --- ----------

A /.:ö'n)'l'ta dá fiá/.: 1/Iagassága ri). 15 15 i 15 15 15 IS 

*) A méretek ccntimclcrekben van n,,!; szúmitva. 
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Az alsóbb osztályokban 4, a felsőbbekben pedig 3 ifju ül egy 
padban, mely 236 cm. hosszu s erős vasléczczel van a következőhöz 
kötve; két vége s az asztallapja tölgy-, egyéb része pedig fenyőfából 
van készítve. 

A két padsort három ut szegélyezi, melyek mindegyike 76 cm. 
széles; az első pad és a kathedra közt pedig 120 cm. távolság van. 

bJ A ruhatartó fogas. 

II. 

A rend és tisztaság föntartására nem kis fontossággal birnak 
a ruhatartó fogasok, melyek a tariterem két oldalán, az ifjak nagy­
ságához mért mágasságban (a = 140-160 cm.) vannak elhelyezve. 
Mint képünk mutatja, a fogas alsó része az öltöny, felső része pedig 
a föveg fölakasztására szolgál. A fogak egy vasléczbe vannak erö­
sitve s tisztogatáskor ezzel együtt levehetők a falra erősített 7 cm. 
széles keményfa léczről. 

U gya.nily fogas van a tanár számára is J foggal. 
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e) A tanári asztal. 

Dl. 

/;0(---------------------------------- __________ f! ___ _ -----------------------.------.-------.. -----.-----.--. -.c>-

rnl~l' ~~--~-@~--~~-~==:m~IIIRf 
~~~~~~~~~~-~-~~~I~ 

I 

ti 

A tanterem csinját s egyszersmind méltóság-át is emeli a tanári 
asztal, miért is ezt egy iskolában sem szabad figyelmen kivül hagyni. 
A tanári asztal magassága (a) 80, széless~ge (b) 70, hosszasága (c) 
120 cm., három oldalról borítva s fönt 2 cm. mag<ls prémmel, a 
felső lap alatt pedig egy három osztályra osztott fiókkal ellátva. 
Szine ókeményfa; erezéssel. 

Az asztal egy 2 -1-0 cm. hosszu, 180 cm. széles és 30 cm. ma­
gas, két végén egy-egy lépcsővel ellátott fenyőfa dobogón nyugszik. 

d) A táblák. 

:r-.Iinden tanteremben két tábla van, melyek egyike 2-1-0 cm. 
hosszu, 120 cm. magas, alul 20 cm. szMes lappal; ez a tanár hasz­
nálatára szolgál s ezért az asztal fölött van a falra akasztva. A másik 
160 cm. hosszu, I IO cm. széles, egy négylábu állván y on nyugszik 
a tanári asztaltól jobbra; ezt il tanulók használják. 
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ej A térképek és természetrajzi táblá.k helye az asztaltól balra 
fekvő falrész. 

E tanszerek fölfüggesztésére egy 160 cm. hosszu léczre alkal­
mazott, lefelé és fölfelé mozgatható erős vassodrony szolgál, melyre 
több ide-oda tolható horgocskák vannak erősítve a térképek fölakasz­
tására. Egyéb kisebb, különösen történelmi és természetrajzi képek 
a ruhafogasok fölött vannak elhelyezve. 

Az itt előszámláltakon kivül még két szék, egy kis asztalka a 
kréta és szivacs tartására, továbbá egy köpőláda és egy hévmérő 

egészítik ki a tanterem butorzatát, mely mind a 12 tanteremben 
egyforma, ugyannyira, hogyatantermeket csakis a padok nagysága 
s a ruhafogasok magassága különbözteti meg egymástól. 

2. A :rajziskola. 

A rajziskola uj butorzatot nyert. Az asztal (L. IV.) magassága 
(aj 76, szélessége 55 cm., le- és fölhuzható karja (e) 32 cm. széles, mely 
45 cm. magasságig fölhuzva, rámázatának bemetszésében megerősít­
hető. Minden egyes tanuló számára egy külön, 46. cm. magas tám-

I a: 
I 
I 
I 
I -,-­
I 
I 
I 

-_!-
I 
I 
I 
I 
I --,-
I 
I 
I 

--:~-

i 

IV. 

--I 
-----------1 

------'-.y--'--~---____ .L_...J<:: ________________ _ 
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látlan szék szolgál, m€ly, mint az asztal, szintén ókeményfa szinü, 
erezéssel. 

A tanári asztal hasonló a tantermekéihez ; e fölött függ egy 
nagy tábla, a terem két oldalán a fogasok s ezek fölött a falakra 
erősített léczeken a mintarárnák ; végül a terem butorzatát kiegészíti 
egy mosdószekrény vizmedenczp.vel, két szék s egy köpőláda. 

3. A természettani elöadó-terenl padjai a régi épületből valók, 
ugyszintén a kisérleti asztal s az e fölött függő nagyobb tábla is. 
A padok a nagy szünidőben átalakítás alá kerülnek. E terem uj 
butorzata a vegytani konyha s a kisérleti asztal 460 cm. hosszu, 200 

cm. széles s 20 cm. magas kathedrája. 

-l. A tornaterem. 

E terem szerelvényei a következők: 4 db függélyes mászó­
pózna, egy csomós és egy csornötlan mászökötél, egy nyujtó, egy 
korlát, egy pár gyürühinta, egy ugrópolcz, egy rézsutos lajtorja, két 
ugrómércze, négy ugródeszka, száz db keményfabot, negyven pár 
súlyozó 2, 21/a és 3 kg. súlyú, tizenkét ugrórúd, hat gerelyrúd, 
egy bőrrel bevont kitömött ló, egy bőrrel bevont kitömött bak, két 
könyvtartó állvány. 

A teremmel kapcsolatban levő szertárban : egy mosdószekrény, 
szivacsok, törülközők s végül a ruhaakasztó fogasok. 

A mennyiben ezen eszközök hordozhatók, a nyári helyiségben 
is használtatnak, különben a nyári helyiség állandó eszközei: két 
oszlopon nyugvó harántgerendán négy függélyes és négy rézsutos 
mászópózna, egy csomós és egy csomótlan mászókötél, egy pár gyürü­
hinta, egy vasfogakkal ellátott oszlop az ugrópolcz alkalmazására, 
két korlát, egy nyujtó, egy ramasz s egy gerelyczél. 

B. 

A SZERTÁRAK BUTORZATA. 

Szertáraink butorzata részben kijavíttatott, részben uj dara­
bokkal pótoltatutt; a hiányok a közel jövőben várnak kiegészítésre. 

1. A természettani szertíu' uj butorzatot nem igényelt; régi 
butorzata a következőkből áll: 3 db három-, 6 db kétajtós üvege­
zett nagy szekrény, 2 db kisebb fiók os szekrény, 4 közönséges asztal, 
kisebb állványok, egy hordozható lépcső, egy iróasztal s egy ruha­
fogas. A 9 db nagy szekrény anagy szünidő alatt némi csekély 
átalakítás alá kerül. 
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2. A vegytani laboratorillm számára készült egy hatfiókos 
munkaasztal s egy mosdószekrény vizmedenczével j egyéb butorai, 
nevezetesen 2 terjedelmes, fölül üvegezett, alul tele ajtókkal ellátott 
szekrénye, egy hatfiókos nagyobb asztala a régiekből vétetett át. 
Készült ugyan e laboratorium számára 2 szekrény, de az a gázcsővek 
czélszerübb alkalmaztatása miatt egyelőre más szertárban helyezte­
tett el. 

3. A tel'mészetl'ajzi szertár 5 nagy, két üvegajtós régibb szek­
rényéhez készült még 2 db nagyobb két üvegajtós szekrény s 2 db 
350 cm. hosszu, .:\lul polczokkal ellátott asztal; 2 db egy üvegajtós 
s 5 db kisebb fiókos szekrénye a régi épületből való, ugyszintén székei 
s kisebb asztalai is. 

A dolgozó szoba számára készült egy, a mikroskopizálásh07: 
szükséges asztal csavarszékkel, továbbá egy preparáló nagyobb asztal, 
egy négyfiókos szekrény a tömőanyagok tartására, egy mosdó viz tartó­
val, egy ruhatartó fogas; egy nagyobb asztal pedig a régibb buto­
rokból került ki. 

4. A rajzszertitI' teljesen uj butorzattal láttatott el; ez áll 3 
db fölül üvegezett, alul teleajtókkal ellátott szekrényből, a gypsz-, 
sodrony- és egyéb minták elhelyezésére, továbbá egy asztal, egy 
mosdószekrény, két szék s egy ruhaakasztó fogasból. 

ö. A földrajzi és l'égiségi tárgyak számára készül t 2 db 195 

cm. magas, 200 cm. széles, 50 cm. mély 5 osztályzatu állványa térké­
pek és földgömbök tartására; kisebb földrajzi és általában a régiség i 
tárgyak elhelyezésére ideiglenesen a régi butorokból átvett közön­
séges asztalok szolgálnak. 

6. A tanári ki)n~'YÍ1íl' régibb 6 nagy állványához hasonló 
nagyságban járu.lt még 2 uj, 240 cm. magas, 200 cm. hosszu, alul 
80 cm. magasságban ajtókkal ellátott, a kéziratok s becsesebb művek 
elhelyezésére. Kiegészíti e butorzatot még egy iróasztal, egy diván, 
egy posztóval bevont kerek asztal, egy mosda, két szék, egy köpőláda 
s egy kisebb lajtorja. 

7. Az i(jllsági nagyohb könyvtár 3 darab 240 cm. magas~ 
I So cm. széles s 40 cm. mély kétajtós szekrényben van elhelyezve, mig 
a kisebb könyvtár tartására szintén két uj, 210 cm. magas, 130 cm. 
széles s '-10 cm. mély szekrény szolgál. 

Ü gyanezen könyvtárban tartatnak a segélyző egylet könyvei 
is a régibb butorokból fölhasznált 2 kisebb szekrényben. 
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c. 
AZ IGAZGATÓSÁGI IRODA ÉS A TANÁCSTEREM. 

A régi épületben sem iroda, sem tanácsterem nem lévén, itt e 
helyiségek mind uj butorzatot nyertek, nevezetesen az iroda számára 
készült egy iróasztal, három nagyobb kétajtós szekrény, egy álIó 
iróasztal, egy diván, ehhez asztal és hat szék, egy ruhatartó, egy 
mosda, egy ingaóra, egy kisebb könyvtartó, egy papirkosár s két 
köpőláda. 

A tanácsterem számára pedig egy 30 személyre való patkó 
alaku, posztóval bevont asztal 30 db náctszékkel s egy szekrény hirla­
pok és folyóiratok számára, továbbá 3 db ruhatartó s két köpőláda. 

D. 
A kápolna fölszerelése folyamatban van . . ~. 

A díszterem a körülményekhez képest időről-időre ideiglene~en 
fölszerelést nyer. 

}<'. 

Az iskolaszolgák maguk uutorozzák lakásukat; az intézettől a 
tűzhelyen kívül egy asztalt és egy széket nyernek uutorzatul. 

.-\. szertárak butorai mind ókeményfa szinre vannak festve, ere­
zéssel: a régi butorokból átvettek szintén ilyen szinre festettek, vagy 
fognak ezután festetni. 

~-\. természettani szertár szekrényei fényezettek lévén, eredeti 
kőrisfa szin ükben tartattak meg. 

A butorokat Juhász György és Rainer Károly helybeli műaszta­
losok készítették; a torna termet Adok István helybeli ácsmester 
szerelte föl; a lovat, bakot és a súlyozókat Geitner és Rausch pesti 
raktára szállította. 

Az összes uj és kijavított butorok 5500 frtba kerültek. 

Czélunk volt e rövid történeti vázlatban első sorban megismer­
tetni az ifju nemzedéket azon tanintézet mult javaI, mely városunk s 
a délvidék müvelődésére oly áldásos hatast gyakorolt; másodsorban 
pedig bemutatni az iskolát a szülőknek s megnyugtatni öket a felől, 

hogy a tanintézet, melybe gyermekeiket szellemi kiképeztetés végett 
küldötték, a test ápolásáról sem feledkezik meg. Végül az is szemünk 
elött lebegett, hogy e város minden polgára tudomást szerezhessen 
arról, mi módon használtatott föl azon nem jelentéktelen összeg, 
melylyel a város ez uj épület emelése által a nemzeti műveltség 

oltárán áldozott. 
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Farkas László, kegy. r. tanár, előadta a franczia nyelvet heti 
4 órában. 

Bódogh János, m. kir. távirótiszt, a gyorsírást heti 4 órában. 
Szögedi Endre, a városi zenede igazgatója, ét müéneket heti 

2 órában. 
A ncm n'llll, k:llh, vallúsú irjak vallástanukban sajút lclké,zeiktiil nyertek oklatúst. 



ELŐADOTT TANANYAG. 

Első A. B. és C. osztály. 

Oszlály(önökök: A. osztályban: Kovács Józse!, B. osztáf),ball: Bacskor 

lstváll, C. osztályban: Váradi J{ároly. 

Yallilstan, herenkinti 2 órában. ~-\ hitről. Az apostoli hitvallás. 
Az Isten tiz- s az anyaszentegyház öt parancsa. A szentségekről s az 
imádságról. Tankönyv: "Xagy Katekizmus. Eger, 1876. Tanárok: I. A. 
osztályban: Kovács József, I. B. osztályban: Bacskor István, I. C. 
osztályban: ~lagyar Gábor. 

Jlagyal' n~'eh', hetenkint i 6 órában. Helyesírási gyakorlatok, 
az egyszerű tőmondat és részei, az igetan, a mondat bövítése, név­
ragozás, né\'utók, a meIIéknév fokozása, számnevek, névmások, hatá­
rozók, kötöszók. - Prózai és költői olvasmányok (leírások, mesék, 
népmesék, elbeszélé"sek, magyar történeti mondák, görög hitregék), 
értelmes és helyesen hangsúlyozott olvasás, tartalmi É's nyelvtani fej­
tegetések, versek beemlézése és elszavalása. Kéthetenkint egy írásbeli 
gyakorlat. Tankönyv: Ihász-Barbarics, :Magyar nyelvtan. Budapest, 
1886. Tomor-Váradi, l\Iagyar olvasókönyv I. r. Budapest, 1885. Taná­
rok: I. A. osztályban: Kovács József, I. B. osztályban: Bacskor 
István, I. C. osztályban: Váradi Károly. 

Latin n~'ely, hetenkinti 6 órában. Írois és olvasás, egyszerű 
mondatok, a nevek fogalma, a nevek declinatiói, a melléknév egyez­
tetése a maga fönevével, a melléknevek fokozása, a névmások, a 
számnevek, elüljárók, a rendes igehajlítás föbb alakjai. A tanultaknak 
megfelelő fordítások és elemzések. l\Iinden héten egy ír:lsbeli gyakorlat. 
Tankönyv: Schultz"I>á\'id, Latin nyelvtan. Budapest, 1887. és Schultz­
Dávid, Latin olvasó s gyakorló könyv. Budapest, 1886. Tanárok: I. 
A. osztályban: Kovács József, I. B. osztályban: Bacskor István, I. 
C. osztályban: Váradi Károly. 
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FöldI'ajz, hetenkinti 4 órában. Magyarország és a Földközi­
tengert környező országok területének természeti viszonyai; ezek 
·főbb topographiai adatai, a városok és vidékek néprajza a lakosok 
föbb foglalkozásának ismertetésével, nemkülönben a föltünőbb föld­
és kőzetnemeknek, jellemző növényeknek s állatoknak szemléltető 
leirása. Tankönyv: Dr. Brózik K. és Paszlavszky József, Földrajz 
r. r. Budapest, 1884. Tanárok: r. A. osztályban: Pap János, r. B. 
osztályban: Dr. Czirbusz Géza, r. c. osztályban: Dr. Ormándy Miklós. 

Számtan, hetenkinti 3 órában. A tízes számrendszer. A négy 
számolási mívelet egész számokkal és tizedes törtekkel ; a tört min t 
hányados és viszony; közönséges törtekkel való számolás. A méter­
mérték ismertetése; időszámítás. Tankönyv: Mocnik-Schmidt, Számtan. 
Budapest, 1885. Tanárok: I. A. osztályban: Farkas László, I. R. 
osztályban: Bacskor István, I. C. osztályban: Cserép Sándor. 

Rajzoló mél'tan, hetenkinti 3 órában. A síkmértani elemek. 
Pontok, vonalak és szögek fekvési és mérési viszonyai. A síkidomok 
- három-, négy- és a sokszögeknek - fontosabb tulajdonságai, 
területük meghatározása. A kör és ahhoz tartozó nevezetesebb egye­
nesek ismertetése. Mértani díszítmények rajzolása a mértanban tanult 
idomok fölhasználásával, rendszeresen haladó táblll.rajzok után, rajz­
eszközökkel, majd pedig szabadkézzel. Tankönyv: Landau és Dr. 
\Vohlrab, Rajzoló geometria, r. füzet, 188 I. Tanár: X ováky Bertalan. 

Szépil'ás, hetenkinti l órában. Tanárok: I. A. osztályban: 
Szvaratkó Kálmán, J. B. osztályban: Dr. Ormándy l\1iklós, I. C. 
osztályban: Váradi Károly. 

TOl'llIízás, hetenkinti 2 órában. A rendgyakorlatok, egyszerű 
szabad gyakorlatok; szerelvényeken : a tám-, függés- s lengés-gyakor­
latok, magas és távugrás. Tanár: Timina Ödön. 

Második A. és. B. osztály. 

Oszlályfönökök: A. osztályban: ~ar/.;olly/ Ell dre, B. osddlybml: Pap 

7tfz"tj. 

Yallásían, hetenkinti 2 órában. A kath. egyh úz szertartásainak 
magyarázata. Tankönyv: Ivánkovits János, A ker. egyház szertartá­
.-;ainak és ünnepeinek rövid értelmezése. Szeged, 1882. Tanárok: II. 
_\. osztályban: Dr. Ormándy l\Iiklós, II. B. osztályban: Bacskor István. 

3Iagyul' nyely, hetenkinti 5 órában. ()sszetett szerkezetű mon­
datok taglalása, mellérendelt és alárendelt mondatok viszonya. Szó-
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kötés, a határozók tana tüzetesen. Szóképzés. Synonymák egybe­
állitása s magyarázata az olvasmány alapján. Elbeszélő prózai és 
költői olvasmányok (népmondák, magyar történeti mondák, néprajzok, 
klasszikus mythusok); az olvasmányok tartalmi magyarázása s azok 
tartalmának szabadon való elbeszélése; könyv nélkül tanult versek 
szavalása. Kéthetenkint egy írásbeli gyakorlat. Tankönyv: Ihász­
Barbarics, Magyar nyelvtan. Budapest, 1886. - Tomor-Váradi, Magyar 
olvasmányok, II. r. Budapest, 1882. Tanárok: II. A. osztályban: 
Várkonyi Endre, II. B. osztályban: Pap József. 

Latin nyel,", hetenkinti 7 órában. Az alaktan befejezése, főleg: 
genus-szabályok, teljes coniugatio, a szóképzés elemei. A fő- és mel­
lékmondatok megkülönböztetése kötőszók szerint. Összefüggő olvas­
mányul: Phaedrusi mesék kellő magyarázatokkal j néhány mesének 
könyv nélkül való betanúlása. A szókincs megfelelő bővítése az 
olvasmány alapján és szóképzési csoportok összeállításával. Hetenkint 
egy írásbeli gyakorlat. Tankönyv: Szepesi-Budavári, Latin alaktan, 
II. r. Budapest, 1877. Tanárok: II. A. osztályban: Várkonyi Endre, 
II. B. osztályban: Pap József. 

FUlt1l'ajz, hetenkinti 4 órában. Európából : az Alpok, a Kár­
pátok északi lejtője, a 1\Iorva- és Csehföld, Ausztria tartományai, a 
~émet középhegy~ég vidéke, a Germán síkföld, a Franczia föld, a 
Britt szigetek, a Jüt-föld és Dán szigetek, a Skandináv-félsziget, a 
Szarmata· síkság. Azsiából: északi, keleti, déli és Közép-Azsia. Afri­
kából: keleti, déli, Xyugat- és Közép-Afrika. Amerika, Ausztrália. 
Ezek természeti viszonyai, főbb topographiai adataik, a városok és 
vidékek néprajza, a lakosság főbb foglalkozásának ismertetése, a föl­
tünőbb föld- és kőzetnemeknek, jellemző növényeknek s állatoknak lehe­
tőleg szemléltető leírása. Tankönyv: Dr. Brózik K. és Paszlavszky 
József, Földrajz, II. r. Budapest, 1882. Tanárok: II. A. osztályban: 
Dr. Ormándy Miklós, II. B. osztályban: Dr. Czirbusz Géza. 

Számtan, hetenkin ti 4 órában. A négy alapmívelet közönséges 
és tizedes törtekkel ; rövidített számmíveletek, az u. n. számtani 
míveletek korlátolt pontossággal. Az arányosság fogalmának fejte­
getése, olasz számolásmód, egyszerü hármas-szabályhoz tartozó föl­
adatok megfejtése a kettős tétel s aránylatok szerint. ~[értani viszonyok 
s arányok elemei: százalék-számitás. Tankönyv: 1\Iocnik·Schmidt, 
Számtan. Budapest, 1885. Tanárok: II. A. osztályban: Farkas László, 
II. B. osztályban: Pap János. 

Rajzol() mértan, hetenkinti 3 órában. Testmértani elemek. Az 
egyenes és síkok absolut és relativ helyzete. Lapszögek és szögletek. 
A fontosabb testek - a koczka, hasáb, gúla, szabályos testek, henger, 
kúp és gömb - tulajdonságai, hálózata, fölületének és kübtartalmának 
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kiszámitása; azok hasonlósága, összei11ősége és symmetri.ája. A fön t 
elősorolt testek mintáinak előállítása. Síkékítmények raj~olása a 
symmetria fölhasználásával, tollal kihúzva. Tankönyv: Landau és Dr. 
Wohlrab, Rajzoló geometria, II. füzet. Budapest, 1881. Tanár: ~ováky 
Bertalan. 

Szépil'ás, hetenkinti I órában. Tanárok: II. A. osztályban: 
Hajnal Imre, II. B. osztályban: Firtinger Jakab. 

TOl'názás, hetenkinti 2 órában. Rendgyakorlatok, egyszer ü 
és összetett könnyebb szabadgyakorlatok ; szerelvényeken : a tám" 
függés- s leng-és-gyakorlatok; magas és távugrás. Tanár: Timina Ödön. 

Harmadik A. és B. osztály. 

Oszlályfönőkők: A. osztályban: Dr. Czirb II sz Géza, B. osztályban: 

SáJráll 7ózsef. 

Vallástan, hetenkinti 2 órában. Az ó-szövetség története. Tan­
könyv: Róder Alajos, Biblia, I. r. Budapest, 1874. Tanár: Szvaratkó 
Kálmán. 

lUagyal' nYl'ly, hetenkinti .3 órában. A nyelvtan rendszeres 
áttekintése. A hangsúlyos vers ismertetése. Összefüggő történeti olvas­
mány; elbeszélő költemények. Szavalás. Kéthetenkint egy írásbeli 
gyakorlat az iskolai olvasmánynyal s a végzett tananyaggal kapcso­
latban. Tankönyv: Ihász-Barbarics, Magyar nyel vtan. Budapest, 1886. 
Tomor-Váradi, Magyar olvasókönyv, III. r. Budapest, 1885. Tanárok: 
III. A. osztályban: Szvaratkó Kálmán, III. B. osztályban: Sáfrán József. 

Xémet nYl'ly, hetenkinti 4 órában. Xév- és igeragozás; szó­
képzés elemei. A mondatrészeknek, a fő- és mellékmondatoknak gya­
korlati megkülönböztetése. Szótanulás az olvasmánynyal kapcsolatban. 
Szóbeli fordítás magyarból németre. Prózai és költői olvasmányok. 
Kisebb költői darabok betanulása. Kéthetenkint egy iskolai írásbeli 
gyakorlat. Tankönyv: Dr. Szemák, Xémet nyelvtan. Budapest, 188z. 
U. a. ~émet olvasókönyv. Budapest, 1883. Tanárok: III. A. osztály­
ban: Dr. Czirbusz Géza, III. B. osztályban: Firtinger Jakab. 

Latin nyelY, hetenkinti 6 órában. Szókötéstan. Az infinitivusi 
és participialis mondatszerkezet gyakorlati ismertetése. Szóképzéstan. 
Az egyszerü mondat rendszeres tárgyalása. Szótanulás, kapcsolatban 
az olvasmánynYill. Liv. II. cap. 1-17. Phaedrusból: 10 mese fordítva, 
értelmezve és emlézve. Ovidiusból : Daedalus és Icarus. Hetenkint 
egy iskolai írásbeli gyakorlat. Tankönyv: Schultz-Dávid, Latin nyelv-



tan és olvasókönyv. Budapest, 1887. Dávid István, Latin olvasókönyv. 
Budapest, 1885. Tanárok : III. A. osztályban: Budavári József, III. 
B. osztályban: Sáfrán József. 

Történelem, hetenkilIti 4 órában. Magyarország története 
egészen. Az osztrák.magyar birodalom physikai, polgári és poli­
tikai földrajza. Közösügyek. A monarchia nemzetközi képviselete. 
Tankönyv: Horváth Mihály, A magyarok története. Budapest, 1877. 
Csuday Jenő, Az osztrák-magyar monarchia földrajza. Szombathely, 
1884. Tanárok: III. A. osztályban: Dr. Czirbusz Géza, III. B. osz­
tályban: Cserép Sándor. 

Physikai és mathematikai fiillh'ajz, hetenkinti 2 órában. 
Physikai jelenségek: halmazállapotok, erők, nehézkedés, az egyensúly 
és mozgás fontosabb jelenetei s főbb törvényei; a vizről, a levegőről. 
A hőtan, fénytan, továbbá a villamosság és delejesség tanainak alap­
vonalai. A földterület physikai jelenségei a szárazon, a vizen, a leve­
gőben. A föld mint csillag mathem. fölosztása és méretei, mozgásai; 
földövek, évszakok, klima. Tankönyv: Dr. Schmidt Ágoston. Physikai 
földrajz. Budapest, 1885. Tanár: Markos Imre. 

SZÍlmtan, hetenkinti 3 órában. Az összetett hármas-szabály; 
kamatszámolás ; határidő-számolás; lánczszahály; az arányos osztás. 
Elegyítési föladatok. Tankönyv: Mocnik-Schmidt, Számtan, II. füz. 
Budapest, 1885. Tanár: Pap János. 

Rajznlú mél'tan, hetenkinti 2 óráb;m. A szerkesztő síkmértan. 
Az egyenes vonalú idomok - négyzet, dülény, ferdény, stb. - szer­
kesztése. A hasonlóság, összeillőség és symmetria fogalmának kibőví­
tése. A mértan alkalmazása a rajzolásnál és mérésnél. A területek 
átváltoztatása, tekintettel azok könnyebb kiszámíthatására. Síkékftmé· 
nyek rajzolása, lapmintákról tollal kihúzva, a nevesebb szerzők nyo· 
mán. Tankönyv: Landau és Dr. \Vohlrab, Rajzoló geometria, II. r. 
Budapest, 1881. Tanár: Nováky Bertalan. 

Tornázás, hetenkinti 2 órában. Rendgyakorlatok : egyszerü 
és összetett szabadgyakorlatok ; szerelvényeken : a tám-, függés. s 
lengés-gyakorlatok; magas és távugrás. Tanár: Timina Ödön. 

Negyedik osztály. 

Oszfályfönök: Szvaratkó Kálmán. 

Yallilstall, hetenkinti 2 órában. Jézus Krisztus élettörténete; 
az apostolok cselekedetei és Palesztina földrajza. Tankönyv: Róder 
A., Nagy Biblia, II. r. Bpest, 1874. Tanár: Várkonyi Endre. 

2* 
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JI agyal' nyelv, hetenkinti 4 órában. A stylus általános tör­
vényei. A prózai és költői stylus különbségei tüzetesen; a hangsúlyos. 
és mértékes verselés. Költői és prózai olvasmányok. Kéthetenkint 
egy írásbeli gyakorlat. Tankönyv: Névy László, Stilisztika, I. rész. 
Budapest, 1883. - Arany János, Toldi. Magyarázta Lehr A. Bpest, 
1880. Tanár: Szvaratkó Kálmán. 

Német nyelv. hetenkinti 3 órában. Az alaktan rendszeres 
tárgyalása. A mondattan elemei. Fordítás, elemzés. Szótanulás etymo­
logikus csoportokban. Kéthetenkint egy isk. írásb. gyakoriat. Tan· 
könyv: Szernák, Elméleti s gyakorlati német nyelvtan, II. Kassa, 
1878. - U. a .. Német olvasókönyv, II. Bpest, 1883. Tanár: Budavári. 
József. 

Latin nyelv, hetenkinti 6 órában. Az idő- és módtannak 
rendszeres ismertetése; oratio obliqua. Prózai olvasmányok: Liv. L 
cap. I-26. A prosodia és metrika előrebocsátásával, válogatott 
mesék Phaedrusból. Ovidiusból : Fast. IV. 809-858. Minden héten 
egy isk. írásb. gyakorlat. Tankönyv: Szepesi-Tóth, Mondattan. Bpest,. 
1886. - Elischer József, Latin olvasókönyv. Bpest, 1885. Tanár:­
Szvaratkó Kálmán. 

Történelem, hetenkinti 3 órában. A hajdankori népek rövid 
ismertetése; a görögök, a rómaiak története és társadalmi élete a 
császárság koráig. Tankönyv: Vaszary-Kolos, Egyetemes világtör­
ténet, I. r. Budapest, 1880. Tanár: Pap József, 

TC1'mészeÍl'ajz, hetenkinti 3 órában. Ásványtan: az ásványok 
külső és belső tulajdonságai; a chemiai összetételre alapított öt 
főosztály ismertetése s ezekből az ásvány-rendszer megalapítása fővo­
násokban. Kőzettan: az egyszerű kőzetek megismertetése ásvány tan i 
alapon s az összetettebb kőzetek általánosan elterjedt, nevezetesebb 
fajai. A geologia alapvonalainak ismertetése. Tankönyv: Dr. Róth 
Samu, Asvány., köze t- és földtan. Budapest, 1882. Tanár: Dr. Or­
mándy Miklós. 

lUennyisÍ'gtan, hetenkinti 3 órában. Bevezetés az algebrába. 
Összeadás és kivonás egész számokkal. Sokszorozás egész számokkal, 
kiterjeszkedve a kéttagúak négyzetének és köbének képzésére. Osz­
tás egész számokkal, kiterjeszkedve a geometriai haladvány ok kép­
letére. U g-yanazon míveletsorozat törtszámokkal. Elsőfokú egyenletek 
egy isme~etlennel. Arányok és aránylatok. Tankönyv: Dr. Lutter 
Nándor, Betűszámtan. Budapest, 1882. Tanár: Markos Imre. 

Rajzolt. mÍ'rtan, hetenkinti 2 órában. A szerkesztő síkmértan. 
Görbe vonalú idomok. A körtan kibővítése és az ebbe vágó fölad­
ványok; két kör viszonyos fekvése. A legfontosabb görbe vonalak, 
különösen a kúpszeletek által képződők és azok szerkesztése. Rövid 
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áttekintése a négy osztályban tanultaknak. Nehezebb stílü díszÍtmé· 
nyek, az ember fejrészletei, azok összealkalmazása s később antik 
fejalakok rajzolása árnyékolással. Tankönyv: Landau é~ Dr. Wohlrab, 
Rajzoló mértan, II. r. Budapest, 1881. Tanár: Nováky Bertalan. 

Tornázás, hetenkinti 2 órában. Rendgyakorlatok ; összetett 
szabadgyakorlatok ; szerelvényeken : a tám-, függés-, fÖllendülés-, 
lengés-, forgásgyakorlatok ; mJ.~a-; és távugrás. Tanár: Timina Ödön 

Ötödik osztály. 

Oszlá/yfönök: 171arkos bme. 

Yallústan, hetenkinti 2 órában. A kinyilatkoztatás története 
Tankönyv: Dr. Wappler. A kath. egély tankönyve, I. r. Budapest, 
1870. Tanár: Szvaratkó Kálmán . 

. :Uagyal' nyelv, hetenkinti 3 órában. Az írásmüvek szerkesz­
tésének általános törvényei; az előadás általános formái : leírás, elbe­
szélés, magyarázat, elmélkedés, értekezés. Költői és prózai ol vasmá­
nyok, ezekkel kapcsolatban havonkint egy házi írásbeli gyakorlat. 
Tankönyv: Xévy László, Stilisztika, II. r. Budapest, 1879. - Greguss­
Beőthy, :\Iagyar balladák. Budapest, 1886. Tanár: Sáfrán József. 

Xémet" nyelv, hetenkinti 3 órában. A nyelvtani ismeretek 
-ébrentartása mellett nagyobb prózai s költői darabok és 40 Ci d­
románcz fordítása és elemzése. A német mondattan teljesen. Havon­
kint egy írásbeli gyakorlat. Tankönyv: Dr. Szemák, Német mondat­
tan, I-II. r. Budapest, 1880. - U. a. Német olvasókönyv, III. r. 
Budapest, 1879. - Herder, Cid-románczok. Tanár: Firtinger Jakab. 

Latin nyelv, hetenkinti 6 órában. Nyelvtani ismétlések s 
irálytani szóbeli gyakorlatok. Prózai olvasmány: T. Livius XXI. k. 
I-56. c. - Költői olvasmány: Catullus, III. XXI. CI. - Hor. Carm. 
I. 4. Carm. II. 10. Carm. III. 7. Epod. 2. - Propert. IV. 2. - Ovid. 
Trist. III. 7. 12. Verg. eclog. IV. - Alb. Tib. I. 10. 1Iartialis Lib. 
Spect. 3. I. 42. - VIII. 76. - A prosodiai és metrikai ismeretek 
bővítése. - Havonkint két órában írásbeli dolgozat. Tankönyv: 
Szepesi-Tóth, Mondattan. Bpest, 1886. - T. Livii ab urbe condita 
libr. partes selectae, ed. Gry~ar. Vindobonae, 1873. - Pirchala, 
Anthologia latina. Budapest, 1880. Tanár: Váradi Károly. 

(TUI'Ug nyelv. hetenkinti 5 órában. Attikai alaktan elemei: 
fö- és melléknevek ragozása, igehatározók, névmások és szám nevek ; 
az oo-végzetü rendes igehajlítás, kéthetenkint megfelelő írásbeli gya­
korlatokkal. Tankönyv: Curtius-Abel, Görög nyelvtan. Budapest, 1886. 
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- Schenkl-Ábel, Görög elemi olvasókönyv. Budapest, 1886. Tanár: 
Kovács József. 

Történelem, hetenkinti 3 órában. A római császárság. A ke­
reszténység' alapítása és emelkedése. A barbárok betelepedése a 
nyugati birodalomba. A mohamedanismus. A nyugati császárság meg­
ujítása. Uj népek bevándorlása és megtelepedése. A hűbériség. A 
császárság és pápaság küzdelme. Keresztes háborúk. A középkori 
intézmények bomlása. Tankönyv: Vaszary, Egyetemes világtörténet, 
II. r. Budapest, 1883. Tanár: Dr. Czirbusz Géza. 

Tel'mészetrajz, hetenkinti 2 órában. ~övénytan. A növények 
boncztani szerkezete általános vonásokban. A virágos növények tes­
tének külső tagoltsága lehetőleg élő példányokban bemutatva. A 
növények életfolyama főbb vonásokban. A megismertetett növények 
csoporto~dtása a természetes rendszernek megfelelőleg. A nevezetesebb 
rendszerek s Linné seregeinek megismerteté~e. A közönségesebb fák 
s nevezetesebb ipari és gazdasági növények. A növények földrajzi 
elterjedése, különös tekintettel honunk viranyára. Tankönyv: Dr. Róth 
Samu, A növénytan alapvonalai. Budapest, 188 I. Tanár: Dr. Or­
mándy Miklós. 

:JI(,llllyiségtan, hetenkinti 4 órában. Algebra. Ismétlések. Első­
fokú egyenletek egy s több ismeretlennel. A kéttagúak magasabb 
positiv egész hatvány ai ; Pascal-féle háromszög. Számtani haladvány. 
Számolás gyökjelekkel. Négyzet-gyök és az ismeretlennek kiszámítása 
masodfoku egyenletekben. Köb-gyök. Tankönyv: Dr. Lutter Nándor, 
Betűszámtan. Budapest, 1882. - Mértan. A planimetria fő tételei. Tan· 
könyv: Dr. Lutter ~., Mértan, r. T. Budapest, 1881. Tanár: Markos I. 

Tornázás, hetenkinti 2 órában. A rendgyakorlatokról, az alsóbb 
osztályok anyaga bővítve; összetett szabadgyakorlatok ; szerelvényt:­
ken: a tám-, nyiktám·, függés-, hajlított karonfüggés-, lengés-, forgás­
gyakorlatok, maga~ és távugrás. Tanár: Timina Ödön. 

Hatodik osztály. 

Osztá/yfönök.' .fla/"al Imre. 

Yallástan, hetenkinti 2 órában. Kath. hitágazattan. Tankönyv: 
Dr. \Vappler. A kath. egély tankönyve, II. r. Budapest, 1885. Tanár: 
Sáfrán József. 

:JIagyal' nyelv, hetenkinti 3 órában. Rhetorika, a prózai mű­
fajok elméleti ismertetése s megfelelő prózai művek olvastatása. Köl­
t6i olvasmány: Shakspere Coriolanusa, ennek tartalmi magyarázata a 
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drámai szerkezet föltüntetéséveI. Havonkint egy házi írásbeli gyakorlat. 
Tankönyv: ~évy L., Rhetorika. Budapest, r880. - U. a. Olvasmányok. 
- ~évy, Shakspere Coriolanus. Tanár: Cserép Sándor. 

Xémet nyelv, hetenkinti 3 órában. A verstan, válogatott bal­
la dák, lyra.i költemények és próza fordítása s elemzése. Havonkint 
egy írásbeli gyakorlat. Tankönyv: Dr. Szemák, Német olvasókönyv, 
III. r. Budapest, r879. Tanár: Firtinger Jakab. 

Latin nyelv, hetenkinti 6 órában. Nyelvtani ismétlések s irály­
tani és szóbeli gyakorlatok mellett olvastatott: SalI. J ug.; Verg. Aen. 
II. Cic. or. de imp. Cn. Pompeii. - Havonkinti 2 órában írásbeli 
gyakorlat. Tankönyv: Cai ~alI. Crispi lib. de bello Jug., ed. Dietsch. 
Lipsiae, r874. P. Virgo Maronis. Aen. epitome, ed. Hoffmann. 
Vindobonae, r875. Cic. or. ed. Klotz. Lipsiae, r878. Tanár: Haj­
nal Imre. 

(iöl'i;g nyelv, hetenkinti 5 órában. Az egész ige tan s az idő­
és módtan legfőbb pontjai. Kéthetenkint isk. írásbeli gyakorlat. Tan­
könyv: Curtius-Abel, Görög nyelvtan. Budapest, r 882. Schenkl-Abel, 
Görög elemi olvasókönyv. Budapest, r88!. Tanár: Budavári József. 

'fih·ténelcm, hetenkint 3 órában. Az ujkor története a bécsi 
congressusig. A fölfedezések, a tudomány és a művészet ujjáéledése. 
A vallásos reform. A vallásos és nemzeti háboruk. A fejedelmi 
absolutismus kora. A franczia forradalom és Napoleon kora. Tan­
könyv: Vaszary, Egyetemes világtörténet, III. r. Bpest, r 882. Tanár: 
Pap József. 

Tel'lIlé~z('tl'ajz, hetenkinti 3 órában. Allattan. Az állat élet­
I!lűködései általában. Az állatok szervezetei és szervrendszerei. A 
hét typus és az ezek keretében levő osztályok rendszeres tárgyalása. 
A nevezetesebb állatfajok leírása. Az állatok földrajzi elterjedése. 
Tankönyv: Dr. Róth Samu. Az állattan alapvonalai. Budapest, 1882. 
Tanár: Dr. Ormándy Miklós. 

:Uf'nuyiségtan, hetenkinti 3 órában. Ismétlések. A hatványozás 
általánosítása. (Negativ kitevök és alkalmazásuk a tizes számrend­
szerben, tört kitevő k.) Brigg-féle logarithmusok. Műveleti szabályok, 
logarithmusok kiszámítása és számítás 10garithmusokkaI. Síkhárom­
szögtan. (A hegyes szög függvényei, kapcsolatban a derékszögü 
háromszög kiszámításával. A szögfüggvények értelmezése tetszőleges 
szögek re. Szögek összegének és különbségének függvényei. Ferde­
szögü háromszögek.) Stereometria. Azon bevezető fogalmak és tételek 
sora, melyek a felszín és köbtartalom kiszámítására szü~ségesek. 

Szögletes testek mérése. Tankönyv: Dr. Lutter Nándor, Betűszámtan. 
Budapest, r882. - "C. a. ~Iértan. Budapest, r88r. Tanár: Mar­
kos Imre. 
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TOl'l1ilZás, hetenkint 2 órában. Renugyakorlatok helyben és 
menetközben; összetett szabadgyakorlatok j botgyakorlatok ; szerelvé­
nyeken : a tám- és nyiktámlengések, hajlított karu függésben lengések, 
föl- és átlendülések, forgások, magas és távugrás gyakorlatok. Tanár: 
Timina Ödön. 

Hetedik osztály. 

Oszlály{önök: Firtínger Jakab. 

VaUástan, hetenkinti 2 órában. Kath. erkölcstan. Tankönyv: 
Dr. "\Vappler A., A kath. erkölcstan. Budapest, 1882. Tanár: Sáfrán 
József. 

}Iagyal' IlyelL hetenkinti 3 órában. A verstani szabályok átte­
kintése és alkalomszerü ismétlése. A költői müfajok elmélete, tekin­
tettel történeti fejlődésükre. Költői magánol vasmány mellett megfelelő 
aesthetikai és poetikai értekezések iskolai olvasása. Remekmü vek 
taglaló ismertetése. Havonkint egy házi írásb. dolgozat. Tankönyv: 
~évy L., Poetika. Bpest, 1880. - U. a. Olvasmányok. Tanár: Cserép 
Sándor. 

Xémct nydv, hetenkinti 3 órában. Prózai és költői darabok 
fordítása és elemzése j Goethe Herman und Dorothea-jának, Schiller 
Wilhelm Tell-jének fordítása és széptani elemzése. Havonkint egy 
írásbeli gyakorlat. Tankönyv: Dr. Szernák István, Xémet olvasókönyv, 
IV. r. Budapest, 1879. Tanár: Firtinger Jakab. 

Lutin nyeh', hetenkinti 6 órában. Xyelvtani ismétlések s 
irálytani s szóbeli gyakorlatok. Prózai olvasmányok: 1\1. T. Ciceronis 
in Cati!. orat. I-IV. - ~r. T. Ciceronis ep ist. ad Fam. I. 7. II. 
4. 5· III. 2. 3. V. ,. 12. XIV. 2. 4. - Ad. Att. I. 19. II. 
21. III. I-6. IV. 12. V. 15. 16. Költői olvasmány: Verg . 
• -\.en. IV. és VI. Havonkint két órában írásbeli gyakorlat. Tan­
könyv: 1\1. T. Ciceronis in L. Sergium Catilinam orat. quatuor_ ed_ 
Klotz. Lipsiae, 1877. - P. Verg. l\faronis Aen. epitome, ed. Em. 
Hoffmann. Vindobonae, l Sí 5. J áno;;i Boldizsár, 1\1. T. Cicero váloga­
tott levelei. Budapest, 1884. Tanár: Hajnal Imre. 

GUl'ög' nyelY, hetenkinti 5 órában. A mondattan s az ión szó­
járás tüzetes áttekintése. Homeri Odysseae IX., X. ed. Gui!. Dindorf. 
Lipsiae, 1883. Herodoti de bello Persico VI. 1- 70. - Herodoti 
epitome ed. Andreas Wilhelm. Vindob. 1884. Kéthetenkint egy isk. 
írásbeli gyakorlat. Tankönyv: Curtius-Ábel, Görög nyelvtan, II. r. 
Bpest, 1882. Tanár: Buda vári József. 



Politikai földl'ajz, hetenkinti 2 órában. Európa, Ázsia, Afrika, 
_~merika állam ai nak történeti vázlata, természeti leírása, ipara, keres­
kedelme, lakosai vallás és nemzetiség tekintetében, alkotmánya, honvé­
delme és gyarmatügyi viszonyai. Tankönyv: Scnoltz Albert, Politikai 
földrajz. Budapest, 1883. Tanár: Firtinger Jakab. 

Természettan, hetenkinti 4 órában. A természettan tárgya és 
fölosztása. Kinematika, általános dynamika, a szilárd, folyékony és 
légnemü testek mechanikája, rezgéstan, hangtan, fénytan. Tankönyv: 
Fehér Ipoly, Kisérleti természettan. Budapest, 1886. Tanár: Farkas 
Lász1ó. 

lUellnyiségtan, hetenkinti 3 órában. a) Algebra. A másodfokú 
egyenletek elmélete. Felsőbb rendű egyenletek. Számtani és mértani 
haladványok. Kamat-kamatszámitás. b) Geometria. Háromszögtani 
ismétlések; tértan. Tankönyv: Dr. Lutter Nándor, Betüszámtan. Buda 
pest, 1882. - U. a. Mértan. Budapest, 1881. Tanár: Uarkos Imre. 

Tornázás, hetenkinti 2 órában. Rendgyakorlatok helyben és 
menetközben; összetett szabadgyakorlatok ; botgyakorlatok ; szerel­
vényeken : a tám- és nyiktámlengések, hajlított karu függésben lengé­
sek, föl- és átlendülések, forgások, magas és távugrás. Tanár: Timina 
Ödön. 

Nyolczadik osztály. 

Osztályfönök: Farkas Lász16. 

Vallástan, hetenkinti 2 órában. A r. k. egyház története. Tan­
könyv: Ivánkovits János, A kath. egyház története. Szeged, 1884. 
Tanár: Arányi Ágost. 

~Uagyar nyelv, hetenkinti 3 órában. Irodalomtörténet a legré­
gibb időtől a jelenig. Xyelvészeti és szépészeti fejtegetések. Megfelelő 
írásbeli dolgozatok. Tankönyv: Beöthy Zsolt, A magyar nemzeti 
irodalom történeti ismertetése, I. II. k. Bpest, 1883. Tanár: Cserép 
Sándor. 

Xém('t ny<,lv, hetenkinti 2 órában. Előadattak és fejtegettet­
tek egyes prózai művek nevezetesebb szerzőktől, továbbá: Goethe, 
Iphigenie auf Tauris. Schiller és Goethe élete és művei. Havonkint 
egy írásbeli gyakorlat. Tankönyv: Dr. Szemák, Xémet olvasókönyv, 
IV. r. Budapest, 18i9. Goethe, Iphigenie auf Tauris. Tanár: Firtin­
ger Jakab. 

Latin nyelv, hetenkinti 5 órában. Xyelvtani ismétlések 
s irály tan i s szóbeli gyakorlatok. Prózai olvasmány: P. C. Tacit. 
Ann. I. I-8 I. - Költői olvasmány: Q. Horatii Flacci Carm. 
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1. 1. 2. 3. 4. 10. 12. 18. 22. 24. 2g. 31. 34 .. - Carm. 2. 3. 10. 

lJ-lS. 18. - Carm III. I. 3. - Carm. IV. 2. 3. 7. IS. - Epod. 2. 7. 
- Satir. 1. 1. g. 10. - Epist I. 2. 10. - Kéthetenkint egy írásb. 
dolgozat. Tankönyv: P. C. Taciti Ann., ed Car. Halm. Lipsiae, 1881. 

Q. Horatii Carmina selecta, ed. C. S. Grysar. Vindobonae, 1872. 
Tanár: Hajnal Imre. 

GÖl'Ög nyelv, hetenkinti 4 órában. Homeros Iliásából I. 1-100. 

234-280. - Kisebb szemelvények a II. és III. énekb ől. - VI. 
369-502. - XVIII. 369-429. 457--617. - XXIV. 188-804. -
Platonból : Phaidros l-5. c. -- Kriton 10-q. c. - Phaidon l-5. c. 
- Tankönyv: Dr. Csengeri János, Homeros Iliása. Budapest, 1886. 

Dr. Szamosi János, Szemelvény Platon müveiból. Budapest, 1883. 

Kéthetenkint egy isk. Írásb. gyakorlat. Tanár: Várkonyi Endre. 
'l'öI·ténelclll, hetenkinti 3 órában. Magyarország története. 

tekintettel a társadalmi és állami viszonyok fejlődésére. Tankönyv: 
A magyarok története rövid előadásban, Horváth ~1ihálytó1. Bpest. 
1876. Tanár: Magyar Gábor. 

'fel'mé:szettau, hetenkinti 4 órában. Hőtan, az anyag szer­
kezete, delejesség, villamosság, a kosmographia elemei. Tankönyv: 
Fehér L, Kisérleti természettan. Bpest, 1882. Tanár: Farkas László. 

)[ellll~'i~égtall, hetenkinti 2 órában. Kapcsolástan, kéttaguak 
hatványozása. Ismétlések. Tankönyv: Dr. Lutter, Betüszámtan. 187!). 

Tanár: lVlarkos Imre. 
Rö}csé:sz('ti elötall, hetenkinti 3 órában. Psychologia: a lelki 

élet mivolta s meg-ismerésének módszere, a lelki állapotok osztályo­
zása, a képzetek (ismerés), érzelmek (kedély) és vágyak (akarat) psy­
chologiája, a lelki és testi élet viszonya. - Logika: a gondolkodás 
mibenléte és formái, a logika fölosztása, az elem tan. Tankönyvek: 
Dr. Klamarik János, Psychologia. Bpest, 1885. U. a. Logika. Bpest, 
1882. Tanár: Farkas László. 

'forlHízits, hetenkinti 2 órában. Rendgyakorlatok helyben és 
menetközben; húzódások és vonulások, összetett szabadgyakorlatok, 
botgyakorlatok szabadgyakorlatokkal összekötve. Szerelvényeken : a 
tám-, nyiktámlengés, menés- és szökésgyakorlatok ; lengés, föl- és átlen­
dülés, forgásgyakorlatok, magas és távugrás. Tanár: Timina Ödön . 

• 0_ 



Irásbeli föladványok. 

I. A magyar nyelvből és irodalomból. 

V. osztályban. 

A nyár oromei. - Az énekes pinty. Vázlat. - A görög 
szinház. -- Kölcsey az ismeretek sZerzéséről. - A búvár Kund. Átírás 
prózába. - B. "\Vesselényi. Jellemrajz. - A walesi bárdok. Szer­
kezeti fejtegetés. - A személyrajz, jellemrajz és életrajz. Össze­
hasonlító ismertetés. - Kiki tehet jót embertársával. Értekezés. -
Bátorság ad erőt, pályán a gyáva hanyatlik. Chria. 

VI. osztályban. 

~:lit és miként kell olvasni, hogy abból hasznot meríthessünk? 
Értekezés. - Menenius Agrippa viszonya a néphez. Virgilia és 
Volumnia jelleme. (Az olvasottak nyomán.) - Cominiusnak Coriola­
nust dicsőítő beszéde. - Coriolanus jellemzése. (Az olvasottak 
nyomán.) - A cserhalmi ütközet. - A munkás élet nem teher, hanem 
jótétemény. Értekezés. - Deák Ferencz "Felirati javaslat"-ában 
előforduló érvek és azok forrásai. - Kölcsey Ferencz P. J. védel­
mére írt beszédének szerkezeti elemzése. - Miben állt Columbus 
jellemének valódi nagysága? 

VII. osztályban. 

Szép és dicső a hazáért meghalni. Szónoki buzdító beszéd. -
Az igazi hazaszeretet nagy áldozatokban bizonyodik be. Értekezés. 

A növények haszna és szépsége. Természetrajzi értekezés. -
Zrinyi jellemzése a "Zrinyiász" alapján. - Kíméljük a hasznos álla­
tokat! )Jépszerü természetrajzi értekezés. - Arany János "Családi 
kör" ez. költeményének széptan i fejtegetése. - A trójai háboru oka, 
lefolyása és következménye. - Az elegia szerkezeti sajátságai, föltün­
tetve Kisfaludy Károly" Mohács" ez. költeményén. -- "Bánk bán" 
jellemzése. Katona József tragoediája nyomán. 
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VIII. osztályban. 

Az ifjúnak nem szabad önművelését elhanyagolnia. InteImi 
beszéd. - Az ó- és közép magyar nyelv sajátságainak kimutatása a 
HB. és a Bibliafordítások alapján. - A vas jelentősége a társadalmi 
€let fejlődésében. Értekezés. - Az Anjou-házból származott királyok 
uytlkodásának befolyása hazánk művelődési viszonyaira. - Mily 
-elveket és eszméket kell az ifjúnak már az iskolában elsajátitania, 
hogy az élet küzdelmeit becsülettel kiállhassa ? - Az iránytű jelentő­
sége a fölfedezések történetében. Földrajz-történeti értekezés. - A 
:x VIII. század irodalmi iskoláinak összehason1ítá~a. -- A romanti­
cismus alapelvei s annak terjedése irodalmunkban. 

II. A német nyelvből és irodalomból. 

V. osztályban. 

Der kleine Knabe und der Alte. - Bias. - Die 
Der Schnee fallt. - Die J agd. - Die Bewegung. 

an die Eltem. - Die Hausthiere. - Die fünf Sinnen. 

VI. osztályban. 

Sperlinge. 
Ein Brief 

Die schlechte Erziehung. - Wer t der Freundschaft. - Tref­
fende Antwort. - Der Hofféirtige. -- Der BIinde. - Der Eisgang. 
- Der Mond. - Die Hoffnung. - Das Gewissen. 

VII. osztályban. 

Das Rennthier. - Ehre das Alter. - Dic Lilie. - 'Venn 
der Mai kommt. - Deutschland zur Zeit des Zwischenreiches. 
Der Epheu. - Der Baum. - Die Frucht. - Die Ehrlichkeit. 

VIII. osztályban. 

Englisch, französisch, deutsch. - Die kostbaren Steine. -
Die Leidenschaften. - Der Arme. - Die Theiss. - Die Benützung 
des Eisens. - Das LandIeben. - Einer fül' Alle, Alle fül' Einen. 



Érettségi dolgozatok. 

1. Magyar dolgozat. Föladatott : a) A multból meríthetünk 
vigasztalást a jelenre és okulást a jövőre. b) Az eposz, dráma és. 
regény tárgyának, valamint szereplő személyeinek összehasonlitása_ 
Aesth. értekezés. c) Fejtessék ki Kazinczy Ferencz és Kisfaludy 
Károly iskolája közötti ellentét. Irodalomtört. értekezés. Az a) alatti 
tételt választotta: 6, a b) alattit: 3, a c) alattit: 32. Dolgozott: 41 ; 

jelesre : 12, jóra: 22, elégségesre : 7. 
2. Német dolgozat. Föladatott fordításul magyarból németre: 

Az áldozat. Dolgozott: 41 ; jelesre : 17, jóra: IS, elégségesre : 7, elég­
telenre: 2. 

3. Latin dolgozat. Föladatott : "Publius Cornelius Scipio vég­
sorsa. " Fordítás magyarból latinra. Dolgozott: 41 ; jelesre : ll, jóra: 
16, elégségesre : 12, elégtelenre: 2. 

4. Görög dolgozat. Föladatott : Herodot VIII. 83-84. c. For­
dítás görögből magyarra. Dolgozott: 4 l ; jelesre : 10, jóra: 20, elég­
ség esre : l l. 

S. Mennyiségtani dolgozat. Föladatott : 
a) Meghatáro·zandó az ismeretlen értéke a következő egyen­

letből: 6X4-35X3+62X2-35X+6=0. 
b) Valamely egyene., hasáb alapja oly különböző oldalú három­

szög, melynek egyik oldala IS m., másika 20 m., magassága 50 m., 
alapjának területe 100 m. 2; mekkora az alap harmadik oldala, a 
hasáb fölszÍne és köbtartalma? Dolgozott: 4 I ; jelesre : 17, jóra: 6~ 
elégségesre : 16, elégtelenre: 2. 
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A tanulók előmenetele. 

A) A k ö t e l e :z: e t t t a n t á r g y a k b a n. 

ELSŐ A. OSZTÁLY. 

A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas .,.agy ismétlö-e? 

Agócsi István 
Apró István 
Auslander Dezső, zsidó 
Bába Imre 

5 Bezdán Gyula • 
Blázsity Zsarkó, gör. kel. 
Boros József . 
Bózsó Nándor 
Cherrier János 

10 Dimánd Imre, zsidó 
Domán Márton, zsidó. 
Farkas József 
Fehér Kálmán 
Gazdag János 

15 Genát Mór, zsidó • 
Hesser Jenő, zsidó 
Hoffmann Dezső, zsidó 
Horváth Béla 
J an csó Kázmér . 

20 Janisch Gyula, ágost. 
J edlicska Gyula. 
J uhász Imre, Ism. 
Kain Andor 
Katona Mihály. 

25 Kelcsó János, ism .. 
Kibling Ferencz 
Kipper Károly. 
Kment Ágoston. 
Kohn Károly, zsidó 

30 Kovács Lajos 
Lefkovits Illés, zsidó. 
Lőbl Miksa, zsidó 
Martin János, Ism .. 
:Martin József 
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l l 
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4 
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2 : 4 
2 I 3 
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3 2 
3 3 
l 2 
3 4 
2 2 
il ' 3 
2 2 
2 3 
l 2 
3 4' 
2 3' 
3 ' 4 : 
314 
2 I 3 
2 l 
l 3 
l l 
l 2 
2 3 
3 2: 

l 
3 4 I 

l ' l : 
2 2 i 

I 
3 3: 
l l 

I , 
i 

I 
2 l I 2 ! 32! 2 l 
l l l, l l l 1 
2 l 2' 2 3 3 l 
3 : 1 2 I 2 2 l l 
4,4 4 4 3 3 2 
3 ! 2 2 3 2, 2 l 
4 . 3 3 3: 2 3 l 
3 I 2 3 323 l 
3 I 3 3 333 l 
2 l 3 3 232 
3 3 3 33! 3 l 
2 : l 3 1 i 2 : l 2 
4:3433'32 
2 : 2 431 3 I l 3 
3,3 3 4:,:~'- 2 

I 
224 3 332 
4 3 4 3 ~ 3 
2 l 321 3 2 
4 3 4 3 2 3 
3 : 3 33! 3 : 2 
44,4413 
43;43;2 
33:4332 

2 
2 

2 
l 
2 
1 
3 
1 
2 

2 l I 2 221' l l 
321 3 221 l 
l ,l 2 I l I 2 I 2 l 
2 2 3 2 I 2 2 l 
3 '2 33! 3 3 l 
2 i, 2 2' 2 i 2 2 2 
42433122 
l ,2 H i 2 2 I 2 1 
223:3!2-1 
33332 
l l l l 1 

2 
1 

2 
1 



- JI 

~ -
Tantár g y a k 

I > I '" 
, 

I 
A tanuló neve és vallása, $l 

i I -.; > .... ..... -<> » - El 
I ~ I" ~ 
I 

'" " '" i '" ~ 
ösztöndíjas vagy ismétló-e? !l .... " " ·0 ' -<:: 

'" i ~ '" 
.;0 

" Q 
~~ I " os;: 

.... S ,-d 

" ~ I ~ ! .~ "'" " 00.1 '" tu) 
";l ;O I .. ~ 

I~ 
.., .... 

" I ~ i ~ " .Il ~ ~ >- ... ir../l 
I 

i 

!I 3 i J5 Mánvov Venczel 1 21 2 2 i 2 2 l 
Nau[ Mátyás, 41 

l 
ism. 4 4 4 i 4 3 ;) 2 

~eurohr Miklós. . 3 3 
I 

3 ::l 2 3 3 2 l 
N émet István 1 1 i 2 1 3 2 l 1 2 
Nyáry Béla . ~ 2! 2 l 2 2 3 2 l 

40 Nyilasy Károly. 2 2! :J 2 3 2 2 l I 2 
Okanovits Gábor, gör. kel. 2 3 3 3 3 ::l 2 3 2 
Pálmai Aladár 3 3 3 3 3 3 3 2 2 
Politzer Leó, zsidó l l ~ 2 2 2 3 2 l 
Pottyondy Károly, öszt. l 2 3 3 I 3 3 3 3 l 

45 Puskov Péter 3 3 3 3 3 4 2 - 2 
Rainer Ág-oston. l 1 l l 1 l l 1 l 
Redényi József. 2 3 3 2 3 3 2 3 2 
Reuter Miklós 3 4 3 3 3 4 2 2 2 
Scheirich Emil 4 4 4 4 3 3 2 3 2 

50 Schmeltzer Miklós, ism .. 2 
, 

3 3 3 4 3 3 3 2 
Schorsch Pál. 3 4 4: 4 4 4 3 :> 2 
Stoy Viktor 3 3 3 3 3 4 3 :2 2 

I 

Sz auer Béla 2 i 3 3 l 3 3 3 3 2 l 
Szegő Henrik, zsidó 3 3 ::l ::l 4 3 2 3 2 

55 Szegő ) ózsef, zsidó 2 3 3 2 l 3 3 2 2 2 , 
SzenovÍtz Gyula, ágost. 2 4 41 3 I 3 3 3 2 2 
Szentgyörgyi Ferencz, hely. 2i 3 3 2 3 2 2 1 l 
Tari János 2' 3 

, 
3 2 3 2 3 l 2 

I 
, 

Teszling Miklós . 3 4 4 3 4 3 2 2 2 
60 Till Imre i~ 3 3 3 

i 
3 3 3 2 l 

Váradi Antal, ism. 2 3 2 1 3 2 2 l l 
Várnai Dezső ') 2 2 l 3 2 3 l 2 , I : 
Zsuffa Dezső . 3 4 4 3 

: 
3 3 2 3 2 

I 

I I I , I 

KtOmaradlak : 

Berger Géza. Gyulai Gyula. 
65 Eichberger István. Virsch János. 

oMeghall: Mály János. 
Összesen: 68. 

--o-
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3 l 3 AusHinder lvIihály, zsidó 4 
I 

3 4 4 ::3 l 2 · 
Axmann Ferencz 3 

i 
4 4 4 3 4 ::3 I 2 l 

Bálint Nándor l 3 3 3 3 3 ::3 l 2 
: 

Benedict Gyula, zsidó 2 l 2 2 2 l ! 2 2 l 
I 

5 Biacsi Béla 3 3 4 I 2 3 3 2 
: 

2 2 I 

Blüh Kálmán, zsidó · 2 2 2 l 2 2 2 2 2 
Bozóki Ferencz, ism .. l 3 3 I 2 3 2 3 2 l 
Bozsin Jászon, gor. kel. 2 3 3 I 3 3 3 3 2 2 
Börcsök József 4 4 4 I 4 4 4 I 3 I 3 2 i ! : 

10 Böröcz Illés · l 2 2 1 , 2 2 2 I 2 2 
Burkus András 2 , 3 4 , ::3 I ::3 I 3 ::3 I 2 l 
Fisch Ignácz, zsid() 2 ! 2 2 l 2 I 2 3 i 2 2 · ! 

, 
I I 

Fischer Jenő, zsidó 2 2 l l 2 
, 

2 2 2 l 
Grulich Mihály · 3 4 4 3 i 4 i 3 3 2 2 

I 

15 Halász István · 2 2 2 2 I 2 2 l 2 2 
Heller Antal 2 4 4 2 

, 

3 3 3 i 3 2 . I 

Horvát Laj~s, helvét 2 I 3 3 l 
, 

::3 2 2 2 l 
I 

! Hubertus Odön. 3 I 4 3 3 
, 

3 3 i 2 3 2 · 
Jager Ernő 2 3 ! 3 3 2 3 2 

! 
3 2 

: 

20 Kártyásy Xándor, ism. ~ 3 3 3 3 3 
., 

3 2 t) 

Kelemen József, zsidó l 2 2 l 2 2 3 2 2 
Kiss Zoltán l l l l 

, 
l l l l l . I 

Koch Béla, zsidó · l 2 l l 3 3 2 3 2 
Konecsny Sándor · l l 2 l 2 l J l l 

25 Kőrösy Béla. 3 ::3 4 4 3 3 3 3 3 
Krsztekanits János, gör. kel. l 3 3 3 3 3 2 2 2 
Kubina Béla. · l 2 2 4 3 2 2 3 2 
Lembich Izidor, zsidó 1 l l l l l 2 2 l 
Lukács János, ism. · 2 3 4 3 3 3 2 l l 

i 

3° Mák Lajos. 2 3 :3 3 3 3 2 3 l 
Masa Gyula 3 3 4 3 4 " 3 3 2 · · .-"l 

Xagy József · 2 2 3 2 3 2 2 2 2 
Neumer József 2 3 3 

o, 
3 3 3 2 2 · · ;) 

Niklósz János . · l l l l l l l l l 

35 Ott Gusztáv 2 2 2 l 2 l 2 2 l 
Ottovay István · 2 2 2 l 2 l 2 2 l 
Popovics Sándor, gör. kel. 2 2 2 l 3 l 2 2 l 
Rahm József. 4 4 4 4 4 '* 3 fl 2 
Rátkovics l\Iihály · l l 2 l 2 l l l l 

-to Rennich János l 2 l l 2 2 2 2 l 
, , 
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A tanuló neve és vallása, 

iisztiindíjas vagy ismétlö-e' 

R iegelmayer Péter 
Rietly Aurél. 
Robitsek Sándor, zsidó 
Schallek József 

45 Schütz Ádám 
Seelenfreund Salamon, zsidó 
Stiebl József . . 
Szeles József . 
Szendefy Elek 

So Székely Gyula 
Waldmann György 
Watzke Frigyes 
Weber János. 
Weil Ede, zsidó 

55 \Yeiland Antal 
'Yeisz Béla, zsidó 
,\r etzler l\fátyás. 

l : 3 3 
l 3 3 
2 '33 
3 i 3 4 

, 

233 
3 4 
4 4 
2 2 

I 

l 
I 

.~ I á 
~ ! E 
:3 1-" 
~ I :; 

2 
3 
2 
4 
2 
3 
4 
l 

3 
3 
3 
4 
3 
.) 

il 

4 
3 
3 
3 
2 
2 
4 
3 
4 

2 
2 
2 
4 
l 

2 
2 
3 
3 
2 

2 3 

2 
3 
3 
2 
2 

4 3: 3 
122 
3 3 l 
;3 3 2 
2 2 1 
1 ! l l 

4 I 3 B 
332 
423 

2 
3 
l 
2 
2 
l 
l 
3 
2 
4 
1 
l 

3 4 
331 
221 
l l I 2 
4 4 [4 
3 3:;; 
444 
2 ,l 1 
232 

2 2 
3 i 3 

1 I 2 
2 2 

[úlJIaradtnk: 

Lakatos Jenő. 
~epper Rudolf, ism. 

Abrahám Mihály. 
Belgram József. 
Gerger Miklós. 
Hesser Simon, zsidó. 

IO Netscher Mihály, ism. 
Ökrös Dezső., ism. 
Scheer Rubin, zsidó. 
Stemler István. 
Szabó István, ism. 

S Kern Péter. 
Kiefer Mátyás. 
Kiss Imre, ism. 

{)sszesen: 7 I. ---

2 
2 
2 
2 
l 
2 
l 
2 
2 
2 
1 
l 
l 
l 
3 
1 
l 
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ELSŐ C. OSZTÁLY. 

A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas vagy ismétlő-e' 

Altwer Henrik, zsidó 
Anika Lajos 
Antalfy János 
Bathó Béla 

5 Bauer Dezsö, zsidó 
Belányi Béla 
Besser József 
Biacsi Vilmos 
Bloch Oszkár, zsidó, ism. 

10 Czimer Uezső 
Ferderber Lajos, zsidtJ 
Ferenczy István 
Francz Géza 
Gasztány Sándor 

15 Gál Ferencz 
Gilsdorf Györg-y 
Gottlieb Jakab, zsidó 
Grünfeld Ernő, zsidó 
Hegedüs Antal 

20 Heszl~nyi József 
Horváth József . 
J eck Ferenc, ism. 
Karácsonyi János 
Katona Ferencz, ism. 

25 Kirschenheuter József 
Klein Vilmos. zsidó 
Korpássy Gyula 
Kovács Ferencz 
Kovács László 

30 Kratoch\\'ill ilIiklós 
Kun István, zsidó, ism. 
l\Iayer Dezső, ism .. 
l\Iészáros P ál . 
l\Iicheller János. 

35 l\liha!ik József 
l\lildner Gyula 
:\lódos Istvan 
"x agy Pál 
:;.J emp.cskay Dezső 

40 Ximbsgern Emil, ism. 

Tantár 

2 2 
l , 2 
3 ' 4 
l 2 
l I 2 
2 4 
3 3 
l 2 
2 2 
l : 2 
3 i 4 
l ! l 
2 I 3 
3 4 
l 2 I 
23! 

~ ! ~ I, 

l ') 

'J 

l i 2 
l I 3 
2 ' 3 : 
2 3 
l 3 
l 1 
l 2 
:3 4 
2 
l 2 
4 41 
2 3 
l l 
3 3 
1 , 2 
l 2 
3 4 
l 3 
l 3 
2 3 

2 3 
2 2 
4 4 
3 ~ 

2 2 
4 4 
3 , 4 , 

2 
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41 
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41 
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2 1 
1 : 1 
3 2 
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3 2 I 2 
22! 2 
333 
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2 3 i 3 
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Oravitz József 3 3 3 3 3 3 2 I 3 l 
Pap Imre l 2 3 2 3 3 2 l l 
Parragi Ferencz l il 2 2 2 2 2 l 2 
Pálmay János l 2 2 2 2 2 2 2 i l 
Perity Emil, gör. kel. 3 

! 
4 4 4 4 4 3 2 2 45 

Pfeilschifter Mihály l 3 3 2 3 2 2 l : l 
Pisztrúi Péter, gör. kath. 2 : 4 4 4 4 4 3 3 2 
Reiniger Hermann, zsidó 2 l 2 3 l 2 2 2 l 
Riedl Antal 3 4 4 4 4 4 4 3 

i 
3 i 

50 Rosenberg Zsigmond, zsidó 3 4 4 4 4- 4 4 3 i 2 
Steiner Ármin, zsidó 2 2 3 2 2 3 2 2 2 
Ströbl Miklós 3 4 

I 

4 4 4 4 3 3 I 2 
Szeghő Géza. 3 4 4 4 4 3 3 3 

I 
2 

Timina Béla l l I l l l l l l i l 
Tombácz Kiroly l 

: 
l : l l l l l l l 55 . 

! Treszky Sándor 2 i 3 
j 

3 3 3 4 3 3 2 : i 
Tuksa Sándor 2 

I 
~ 3 4 3 4 3 3 l 

vVeisz Jakab, zsidó l , l 2 2 2 2 2 l l 
I I 

Zombori Mihály, Ism. I 2 4 I 4 4 3 3 3 : 3 2 
i 

Iúmaradtak : 

60 Csolákovics Vitomir gör. kel., ism. 65 Meidinger István. 
Fekete Pál. Muha Ödön. 
Hubert Arthur, zsidó. Schlesinger Jenő, zsidó. 
Kramer Elemér. Schmidt Ádám. 
Manussov József. Töttösy Endre. 

Beteg: 

7° Janikievics Balázs, gör. kel. 
Összesen 7°· 

'1 
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MÁSODIK A. OSZTÁLY. 

A tanuló neve és vallása, 

iisztöndíjas vagy ismétló-e? 

Abendschein Miklós 
Aubermann Miklós 
Bathó Sándor 
Báló János 

5 Bezdán János 
Békei Béla, zsidó, Ism. • 
Brünn Dezső, zsidó 
Csányi János. 
Czinner Vilmos, zsidó, ism. 

10 Domán Sándor, zsidó. 
Eisenberger Emil, zsidó • 
Erdélyi István 
Fran k József, zsidó 
Fráter Ferencz 

15 Friedrich György 
Gaszner János 
Goldmann Dezső, zsidó 
Götz János . 
G-rosz Rudolf, zsidó 

20 IIorváth Gyula 
Kálmán Benjámin 
Kisági Béla 
Kohn Fülöp, zsidó • 
Kőrösy Antal 

25 Liptai Imre, zsidó. . 
Méhe.ö János 
Milkó Gyula, zsidó 
Mircsov Antal • 
Muntyán Péter, gör. kel. 

30 Nagy László, hely. . . 
~yilasy Ágoston • o • 
Ürdög Ferencz 
Pap István 
Páhány János, heh-o o o 

35 Pálmay Endre 
Pfann József. 
Pitzer József. o _ 
PolIák Emil, zsidú o . o 
Prelogg József o • • 

40 Ráck Lajos o o 

l I 
l l 

3 I 

l i 

l ! 

2 
3 ' 
l 
2 I 

3 
2 : 
4 
l I 

2 I 
1 t 

3 i 
l I 

I 
1 ' 
2 i 
4 
1 
2 
1 
3 
1 
1 
l I 

1 
2 
3 
2 
2 
2 
2 
1 
2 
3 
2 
2 
1 

Tantárgyak 

3 i 2 I 
2 i 3 

3 
2 
3 
1 

2 I 2 
2 I l 
l ' 1 
3 I 4 

I 1 
2 
3 H 4 

21:2 
33! 3 i 

3 i 3 3 
223 
4 4' 4! 
2 ll! 1 ! 
33! 31 
22, 1 
3 3 i 3 
12 1 2 
3 ' 2 ! 1 I 
4 4: 4 
444 
221 
341 
2 ~ 1 
33, 2 
2 3 2 I 

1 1 I 1 
3 :2! 1 
3 312' 
3 3 I 3 
44: 4 
2 2: 1 
4 3 i 2 
443 
2 : 3 ' 1 
3 2' 2 
322 
4 4 3 
l l 2 
322 
231 

~ i ~ i § i ~ 
2 32! 2 
;) 2, 2 i 2 
1 ! l i l i 1 
3 . 1 I 2 ! 1 
3 I 3 3 i 3 
3 3 3 i 2 
2 I 3 3 I 3 
3 3 3' 2 
2 i 

41 
1 ' 
2! 
1 ! 
3: 
2' 
31 
3 
4 ' 
2 ' 
3 
3, 
3 
21 
2 i 
3 
3 
4 
4 
1 
4 
4 
2 
3 

3 2' 3 
4 l 2 
l I 1 l 
2 I 2 3 
1 ; l 3 
3 ! 3 2 
2 12 -
3 i 2 : 2 
3 3 3 
3 3 l 
112 
3 ! 2 2 
1 2 
3 I 3 
2' 2 
2 i 2 
3 1 
2 2 
4 2 
4 2 

2 :2 
3 
3 

-) 
I -

3 

l 
2 
2 
2 
3 
3 
2 
2 
2 
3 
1 

1 
2 

2 -
2 

2 2 1 
2 
2 
2 
2 
3 
2 

3 3 2 
2 1 1 
3 2 i 3 
2 ' 2 I 2 

:2 
1 
2 
l 
1 
2 
2 
1 
2 
1 
2 
l 
1 
l 
l 
2 
l 
:2 
2 
2 
l 
2 
l 
3 
l 
1 
l 
l 
2 
2 
1 
1 
2 
1 
1 
1 
2 
l 
2 
1 



A tanuló neve és vallása, 

iisztöndíjas ,"agy ismét1ö-e? 

Sándor István 
Schling-er Zakariás 
Schneider Ede 
Schönwald Zoltán, zsidó 

45 Schreger Lajos, zsidó 
Schulhof Emil, zsidó 
Schweiger Sándor, zsidó 
Schweiger Zoltán, zsidó. 
Schwarz Aurél, zsidó. 

50 Stverteczky Elemér 
Szabó Kálmán, helv. 
Szabó László 
Szende l\íihál y, zsidó. 
Szécsén Ferencz, zsidó 

55 Temesváry Imre, Ism. 
Tombácz István. 
Turánszky József 
Varga Ferencz 
Zeke Imre 

60 Ballabán János, gor. kel. 
Csikó s F erencz. 
Csóti Imre. 
Engelsz János. 

37 

1 ! 2 : 1 
1 L 2 i 

1 : 3 i 2 
222! 
4' 4 

! 

1 3 
! 2 i 

, 2 
: :3 

i3 
2 i 

: 
.l 
V 

1 
1 
3 
l 
3 
2 

I 3 3, 
3 4' 
1 1 I 

244! 
1 l l: 
~: 4' 41 
1 2, 2 ! 

333 
111 
12;) 

! 

2 
1 l 2 
3 !:) 3 
3' 2, 3 
;) ':3 l 
3

i 
2 2 

3 
l 

l 
;) 

3 2 
1 I l 
" V -

2 i 1 

l l 
2 ' 2 

3 
l 
1 

Gönczi J enö, zsidó. 
65 Rusz Vazul, gor. kel. 

Tóth Imre. 
Yieder Lambert. 

Összesen: 67. 
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l 
l 
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MÁSODIK B. OSZTÁLY. 

A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas vagy ísmétlő·e? 

Alacs József 
Arnold Gyula 
Beskó József. • 
Bodnár Imre.. . 

5 Böngyik Árpád, Ism .. 
Brück Mór, zsidó 
Csurgó István 
Deutsch lVI<l.nó, zsidó 
Drázsity Vazul, gör. kel. 

10 ELerstein Ferencz 
Ehling Ernö 
Fajka János 
Feldbauer Lajos, zsidó, ism. 
F odor J enö, ágost. • 

15 Fröhlich J enö 
Geiringer Károly, zsidó. 
Gerencsér Zoltán 
Gettmann Rudolf 
Götz Béla. 

20 Györy Gyula, Ism. 
Hoffmann Miklós 
Holdinger Ferencz 
Huszárik Béla, ágost. 
J anik Rudolf. • 

25 Katona János 
Kállay Dénes 
Kopasz Ferencz 
Kovács Pál, öszt. dij. . 
Kun Arthur, zsidó, ism .. 

30 Laub József • 
Lippay György. 
Löwy Manó, zsidó. 
l\Iartzy Ferencz . 
l\Iihalovics Béla. 

35 Molnár Sándor 
l\Iúth Gáspár. 
Nováky Árpád 
Politzer József, zsidó. 
Pollovics :\Iihály . 

40 Pó sz IIenrik 

! l:!: 
l 2 32! 2 : 3 I 3 
l 3 3 l, 2 2' 2 
3343!2 1 3i3 
223 l 2 2 r 2 

2 
2 
2 
2 

2 2 ~ 3 33' 2 2 
,3 ! 3 3 2' 3 ' 4 i 4 3 
2 2 3 21' I l : 2 i l 2 
2 I 3 3 32! 2 2 
233 33' 3 3 3 
3 I 3 i 3 2 3 I 3 2 l 
23,33 l I 3 i 2 , 2 
3 3 i 3 321 2 i 3 2 
2 : 2 i 3 3' l : 3 i 3 3 
l 2 32, 2 313 3 
2 i 2 i 3 3 l 2 3 2 
l ,3 322 2 2' 2 
2 l 2 l l 2 l I l 
3322,3 1 32!2 
2 i 2 2 l l i 2 : 2 2 

! 2 2 3 l l I 2 l l 
2 3 43! 3 I 4 3' 2 
l ! 3 3 2 i 3 ! 4 l l ~ 3 
l i 3 2 2 2 I 2 i 2 2 , , 

l 3 4 i 3 ' 3 : 4 2 3 
liI l l 1111 l 
2344'3,422 
223 l 3 2 2 2 
l ,l l 121 l l 
3 ,3 4 3 2 ,I 3 3 2 
121 12, l 2 I 2 
l I l l l l' l l l 
l I 3 332 3 3 3 
l I 3 433 2 l 3 
2 I 3 3 2 2 2 l 2 
133 l 3 2 l 2 
l '2 l 121 l 2 
2 2 3 2 2 2 2 1 
l 
l 
2 

3 3 l I 3 3 2 
2 2 2 l 2 3 3 

221223-

2 
2 
2 
2 
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2 
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Rein Péter. l 
Reiter Imre 3 
Reitzer Sándor, zsidó, ism. l 
Rosenbaum Pál, zsidó 3 

45 Sachs Henrik, zsidó l 
Sá tor József. 2 
Schmidt Béla, ism. 2 
Seemayer Ferencz . 3 
Stuprich Oszkár, ism. 3 

50 Szabó :Mihály, ism. 2 
Székely Győző 3 
Sztojsits Vladimir, gör. kel. l 
Szuhonits Ernő 3 
Tichy Gyula. 2 

55 Topcsiov Mátyás 3 
Tóth Ferencz. • 2 
Tóth József ifj., helv. 3 
Dngár Ármin, zsidó . l 
Vangyel Dúd, gor. kel. 2 

60 Vanyur János, helv. 1 
Varga József. 2 
Vass Károly, zsidó l 
Veitzik Sándor 3 
Zacharia Valér, gor. kel. 11 
Zsák József 3 

65 Zelezsán Tivadar, gor. kel. I 2 

331 l 
231 
333 
332 
222 
22' 2 
331 l 
332 
3 ! 3 2 
232 
33! 3 
22, l 
332 
33, 2 
333 
333 
221 2 
2 2 i l 
333 
3 '2 l 
334 
111 
341 
3 : 4 3 
3 I 4 3 
232 

IÚlIlaradtak : 

l 2 
;) 2 
3 3 
3 I 3 
1 ! 2 
1 2 
3 2 
3 3 
3 3 
2 2 
4 3 
2 2 
3 3 
3 2 
2 ' 2 
3 I 2 
2 ! 3 
22! 
3 4 
2 2 
2 3 
l 1 
3 3 
3 3 
2 3 
3 I 3 

2 3 
2 2 
3 : 3 
4 i 3 
3 I 2 
l! -

! 
l , 2 
3 I 3 
3 i 3 
2 I l 

3 I 2 
2 2 
3 I 3 
3 3 
2 I 3 
l I 2 
2 I 2 
l 2 
2 I 3 

I 

2 1--
3 2 
1 1 
2 3 
3 2 
2 2 
2 3 

Hartrampf Emil, ágost. Tóth József idősb. 

Összesen: 68. 

-_E_--·--
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HARMADIK A. OSZTÁLY. 

A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas vagy ísmétlö-e ? 

Alföldi Izidor, zsidó 
Bálint Miklós 
Balogh István 
Beck Fülöp, zsidó 

5 Benedikt Dezső, zsidó 
Berdenich Jenő 
Bieber Jenő 
Bojós János 
Csikós József. 

10 Dimitrievics l\Iilivoj, giil', hl. 
Dózsai Mihály, zsidó 
DungyerszkyGedeon,,~ijdl'i, 
Fahn l\1iksa, zsidó. 
Feuer Armin, zsidó 

IS Goldarbeiter Sándor, zsiliti 
Ci-ötz Károly 
Háhn l\Iárton. zsidó 
Horváth GyuÍa 
Huszár Dezső 

20 Huszka Jenő 
J evrics Dusán, gor. kel. . 
J ung Domokos 
Kánitz Lőrincz 
Kohlmann János 

25 Kohn Dezső, zsidó 
Krahl Lajos, zsidó. 
Kunitzer Mózes, zsidó 
Kuzmann Oszkár, zsidó 
l\Ianescu György, gör. kel. 

3 o Meng József . 
Ottovay József 
Paskesz Lipót, zsidó 
Petrovics Iván, gor. kel. 
Poldesz Richárd, zsidó 

35 Putz Károly 
Rajner Oszkár 
Rózsa Szilveszter 
Rusz János 
Szécsén Vilmos, zsidó 

40 Seemayer Ferencz . 

2 
1 
3 
3 
2 
1 

3 
1 
3 
4 
1 
2 
3 

Tantárgyak 

2 
l 
3 
3 4 
2 : 3 
1 i 3 
2 3 2 

3 

2:131312 
2 : 1 2 1 1 1 

3 ,3 231 
3 i -! 3,4 3 
11'3 i 2,33 
1 2 3 i 3 1 
312 3,3,2 
233

1
22 

1 '3 2 i 3 2 
1 2 2 1 -

3 3,4 
2 : 3 2, 3 
1 2 I 3 , 2 
332 2 
1 33' 2 

1 231 '2 ~ 
l 2 3 I 2 3 

2 I 3 2 i 3 1 3 
I 

2 : 3 
'2 i 2 
2 

2 
2 
3 
3 

3 3 3' 4 3 3 
1 I 2 1 2 

3 , 3 4 
3 ' '2 

1 3 
2 
1 

2 
1 
2 
1 
1 
1 

;~ i 3 : 4 i 1 
1 111 
1 111 
3 2 3 3 

'2 3 
2 ' 3 
1 i 2 
2 2 
1 2 
3 3 
2 i 2 
2,4 
2 ' 3 
1 i 2 
2 

1 3 i '2 
3 413 
2 
l 

2' 2 
2 1 
3 2 
4,2 
3 : 1 

: I ~ 

2 
133 
3 2 I 3 
1 I 1 I II 

i 

1 l i ,l, I 

3 3 
2 3 i ~ 
3 3 l 3 

2 

2 
2 
'2 
1 
2 
2 
3 
1 2 

2 
2 
i:> 

2 
1 
2 
'2 

'2 1 2 
3 2 

2 
'2 
1 

2 2 
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2 '2 
2 1 
2 
3 
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'2 
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2 i 2 
'2 2 
1 I '2 
3 i 3 
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1 
1 
1 
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1 
l 
2 
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'2 
2 
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1 
1 
1 
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2 2 
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1 

2 1 
3 1 
2 : 1 
2 : 1 
1 1 
3 1 
2 , 2 
4 l 
3 2 
4 2 

'2 
2 

1 .\ I.") 1 
~ i ;) 

1 
1 
1 
1 
'2 
2 

2 

1 
'2 
1 
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1 1 I '2 1 
2 2' '2 '2 
1 , 1 I 2 1 
2 I 2 
1 
3 

'2 
4 

1 1 
'2 I 2 

3 I 1 



A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas vagy ísmétlő-e? 

Sziber Gyula. 
Szilagyi Istvan, Ism. • 
Schrodt Oszkár . 
Schrodt Rezső, ism. 

-l5 Temesváry Géza • 
Tétsi István, helv .. 
Tichy György 
Tóth János 
\Valtner Pál 

50 Varga József ism. 
vVeitz József. 
Vo! ell isz Arth ur, zsidó 
Vetró Márton 
W olf Izidor, zsidó 

55 Wolf Lipót, zsidó 

- 41 

3 313 4 21 3i 3 
3 3i3 423,2 
22 1 2434'n 
2211323 

4'3 
3 2 
31;) 

2 
l 2 i 3 3 2 1 2 
l l l l 2 l l 1 

2 2 
l l 
1 1 

l l l' 1 121 2 
2,231323 l 2 
2 3 2,3 2 3 3 2 
2 2 2 I 3 l 2 l l 

I 

23 ' 113332 l 
11:11 l 1,1 l 
l 2 l 3 l 2 l l 
2 213 2 2 312 3 

1 : 2 I l 1: l 2: 1 l 2 

3 
2 
1 

2 
l 
2 

1
3 

1
2 

I 

IÚ711aradlak : 

Bayer György. 
Fuchs l\Iihály. 

~ikolics l\Iilos, ism., gör. kel. 
Puskicza Sándor, gör. kel. 

llfcglzall: 

60 l\Iátyás l\Iiklós. 
Összesen: 60. 
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HARMADIK B. OSZTÁLY. 

A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas vagy ismétlő-e' 

Bálint Géza 
Benedik t Jenő, zsidó 
Biever János. 
B1al~!itein Náthán, zsidó 

5 Bodnár Zsigmond 
Chmelik István 
Feiszthammel lVIárton. 
Ferderber Béla, zsidó 
Fináczy Béla. 

lO Fischer Vilmos, zsidó 
FolIráth Gyula 
Fromm l\Iiklós, ágost. 
Gáspár Dezső 
Grúber Károly, zsidó. 

IS Gyürei Béla, helv .. 
Horváth Dezső 
Issek1ltz J ellő. 
Jakó Gyula 
Jag-er Árpád 

2 o J evrics Szvetozár, gör. kel. 
Kálmán Ferencz 
Kreybig Rezső, 15m. 
Krim József 
Kucsora Mihály. 

25 Lakatos István 
Lamper Lajos 
Lantos Béla 
László Gyula. 
Mártis Imre 

30 Mészáros János 
Mihalovits Ernő. 
~yáry Sándor • . 
~ yilasi Andor 
~yilasy Sándor 

35 Oka József, gör. kel. . 
Pálfy József 
Pap .-\kos . 
Papp Károly, gör. kel. 
Polacek ~phály, zsidó 

40 Polczner Arpád . 

1 3 ! 2 3 
ll! 1 1 
3 444 
l 1: 1 1 
l 111 2 
~ 1414 4 
1 2 i l 3 : 
l 2 i l 2 
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l III 
3 I 3 I 2 

3 
2 
l 
3 

3 : 2 
3 3 
2 2 
2 4 
l 2 

2 

2 
2 
3 2 

:). 2 I ,3 
I 
J 

2 
1 
2 
1 
2 
2 
l 
l 
l 
1 
l 
2 
2 
l 
1 
2 
l 
l 
l 
2 
2 
2 
2 
2 
1 
2 
1 
l 
l 
l 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
2 
l 
2 
2 
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i 
I 

I i i 
Prelogg János 3 4 3 4 4 3 2 4 2 2 
Ráck Lipót . l 2 I l 2 2 I 2 l 2 2 l 
Reiter 1\1iksa . l 3 l 3 2 2 l 2 2 l 
Reviczkv Rudolf, öszt. 2 3 3 3 

I 
2 2 2 3 3 2 

-t5 Schnabe-l Károly 2 3 2 
i 

3 I 2 3 2 2 3 l 
Schreiber Leó 2 2 l 2 

I 
2 3 3 3 2 l 

Schwarcz Zsigmond, zsidó l 3 ! 2 3 l 2 3 3 ~ 2 I 
Szabó Gyula 2 2 2 3 l 2 2 3 2 l 
Szauer Ferencz 2 l l i 2 l 2 

! 
2 2 2 l 

50 Székesy Ferencz l 3 i 3 i 3 l l i 
;) 2 3 l 

Szilber Dezső 3 3 2 3 3 3 l 
i 

2 2 2 
Szmetán Ignácz, zsidó I : 

l i l l l : l l l l l l 
i 

Tajthy Zoltán. 2 2 2 3 2 ~ 2 3 l 2 
Usztriczky Ferencz 

I 
:2 2 2 3 3 3 3 3 - 2 

55 Vangyel Tibor, ~;jl'. kl'i., hm .. 2 3 2 ::3 2 3 3 3 2 l 
I , , 

I 
i 
l -

/<:úllaradtak; 

Feuer Béla, zsidó. Igaz József. Rojcsek Ottó. 

Összesen: 58. 

----------
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NEGYEDIK OSZTÁLY. 

A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas ngy ismétlö-e o 

Áherle Aladár 
Aigner Ernő, öszt .. 
Arany Ákos, zsidó. 
Beogradatz Dusán, g'ul" hl. 

5 Biró Sándor, hel v .. 
Csolákovits Károly, gül', kl'l. 
Darvasy Károly 
Deutsch Aladár, zsidó 
Deutsch Ferencz, zsidó 

10 Ecsedy Ferencz . 
Eisele János • 
Engels Gyula 
Fixmer Ferencz. 
Flesch Rudolf, zsidó 

15 Gábor István. 
Gácser András 
Geren tsér László 
Grulich Lajos 
Ci-ulyás László 

20 Guttmann József, zsidó 
Gyólay István 
Haris Andor, g-ör. kel. 
Hat y J enö, helv. 
Hauser Ignácz, zsidó 

2j Held Gusztáv 
Herbich Lajos 
Herzmansky Alfréd 
Horváth Lajos . 
Jakó Vilmos 

30 Jókai Endre 
Karch János 
Kálló Gyula 
Keszler Károly. 
Kol1ing Ádám . 

35 B. Konradsheim Arthur, á,~. 
Kopasz l\Iátyás 
Kovács Gyula 
Kövecs Károly 
Krámer József, zsidó. 

40 Kriegner Gyula. 

I 
2 33! 3 
l 232 
l l 3 i 2 
2 3 '33 
3 ! l '3 l 
243 3 
l • l l l 
l I 3 2 :3 
l 334 
2 333 
2 2 2 2 

3 I 3 
2 3 
2 I 2 

i 
l I 3 

! 3 ' 3 
: 3 i 4 
I l I l 

3 : 3 
3 ' 3 
3 3 
2 ! 3 

3 32 
222 

I 2 2 2 
: 3 3 3 

I ,2 2 3 
4 3 i 2 
l l: l 
222 
323 
:5 3 

l 2 22! 2 2 
2 I 2 2 3 2 3 
l ! 2 2 3 l I 3 

3 l 2 
:3 2 2 

I 3 3 I 2 
I 3 3 i 2 

3 : 2 , 2 
22! 2 
221 
:3 3 I 3 
3 2 

2 3 :3 :3 3 :3 
l 2 l 2 l 2 
223 222 
2:3 4 :3 3!4 
3 1 3'443' 2 l 

3 2 :3 3 3 l 
233 3 I 3 
l ,2 2 I 2 : 3 
3 3 3 3 
l 'l l: l 
2 3 2 i 3 
2 3 3 I 3 
2 H 3 3 
2 2 3 3 
l 2 l 2 
l 232 
l 323 
332 3 
l 3 I 2 4 

2 
l 
2 
'3 
2 
2 
2 
2 
2 
3 
3 
3 

:~ 3 2 
3 33! 2 
3 : 3 3: 2 
343 l 
221 l 
3 2 l l 
3 3 3 3 
3 3 :3 :3 
342 l 
343 2 
2 3 3 
343 
a 4 2 
3 ~ 3 
333 
3 l 2 

3 
2 
2 
3 
2 
l 

2 
l 
2 
l 
2 
2 
l 
2 
2 
l 
l 
l 
2 
l 
l 
l 
:! 
l 
2 
l 
2 
l 
2 
l 
l 
l 
2 
l 
l 
l 
l 
2 
2 
l 
l 

2 323 
l 3 l 3 
l 222 
l 233 
l 2 2 I 2 
223 2 
2 3 3 3 

2 
2 
2 
2 
2 
3 

3 3 3 
333 
l 2 l 
332 
444 

-l 
2 
l 
l 
2 
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I 

i , 
Krieszhábf!r Gyula, zsidó l 2 2 I 2 ~ 3 l! 3 

I ~ 
l 

Laczay Gyula 3 4 4 :4 3 4 4 2 
Laping Miklós l 2 2 2 2 2 2 l 

? 

· I i : 2 , 2 
Lázár Leo, zsidó 2 I l l l l 2 3 3 2 2 

45 Lélek Gáspár l ! 3 3 3 2 2 3 2 2 l 
Lillin József l I l l l l I l 2 l 2 l 
Liptai Károly, zsidó 2 I 2 2 , 2 

! 
2 , 2 3 3 - l 

Löffler Gyula, zsidó 3 2 2 3 3 2 3 2 2 2 
Lővengard János, zsidó l 2 2 I 2 2 3 I 3 2 3 2 

i 
, 

50 Lővinger Sándor, zsidó l 2 2 2 
I 

3 3 2 2 2 l 
Magyar Imre. l l l ! l l l l l l l 
Mandl Antal l 3 3 3 2 3 3 3 2 l ~ 

i 

Mandl József. l I 3 3 3 2 3 2 3 3 l 
Mann Gyula 2 i 3 3 3 , 2 I 3 3 4 2 2 

55 Manusov Ferencz · 3 3 3 I 3 I 2 :4 4 4 3 2 
Márky Ferep.cz . l 2 2 2 2 2 ' 3 2 2 l 
Meák Géza 1 3 3 3 2 3 

, 
3 3 2 2 

1\101 d József · l i 3 2 2 3 3 I 2 2 l 
N oszlopy Pál. 

'1
1 2 2 2 2 i 2 2 2 2 

l ~ 
l 

60 Ottovay Kálmán · 1 2 2 2 2 I 2 I 3 2 2 
Pap Róbert · 2 1 

1
2 l 2 I 2 3 2 2 

Paschkesz Manó, zsidó 1 3 I 2 3 2 
I 

3 3 3 2 , i : I , 
Patzauer Sándor, zsidó 2 2 3 2 2 2 3 3 - 1 , 

Pálfy Dániel, ism .. 2 3 '3 3 2 i 3 3 2 2 l 
65 Popovits Péter, gör. kel. 3 3 3 3 2 3 3 2 2 l 

Prandell József . 1 l l l l l 2 l 2 1 
Preszly Ernő. · 2 3 3 3 3 3 3 3 2 2 
ProU Lajos . l l 

i 1 l 1 1 l l l l . 
! Reinitz Ármin, zsidó l l l l 

I 

2 l 2 l l · i -
7° Róth Bernát, zsidó 2 3 I 3 3 I 3 I 3 2 3 2 2 

Sajber Szvetozár, gúr. hl. l 4 3 4 3 
I 

4 3 2 l 14 
Scheirich Tódor 2 3 3 4 i 2 1 3 3 3 2 2 , 

i I 
Schneider Antal 2 3 3 3 3 

I 
3 3 2 l 2 

Somogyi József . · l 2 2 3 2 , 3 3 2 3 2 

75 Szendefy Károly l 2 2 3 3 
i 

3 3 l 2 l 
Sztojsits Iván, gör. kel. 2 3 3 3 2 I 4 3 3 2 2 

Tarnai Albert, zsidó 3 3 3 3 3 
I 

3 3 3 3 2 
Tiefenthaler Rudolf · l 2 2 ! 2 l l I l l l l 
Tóth Géza, ágost. l 3 3 i4 3 3 I; 2 2 2 

80 Tóth Imre. 1 3 3 3 :2 2 
! 

2 2 2 

i , , 
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A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas vagy ismétlö-e' 

Tóth Xándor , 
Török István, helv, 
Varga István, 
Varga János 

85 Vass Béla , 
Veliacha Károly 
Viezner Gyula 
Weisz Izsó, zsidó 
Weisz Róbert, zsidó 

.1 2 : 3 133313 
2 2 3 222 
l 3 il' 3 3 3 2 
l 2 I 3 3 l i 2 
l l i 2 l l l 
2 3 ',I 3 323 
l j 2 2 2 l 3 
l l l 2 2 I 2 

90 Zacharia Oktáv, gör. keL 
Zubánovits Sándor, gÜl, hl. 

l 122 l i 2 
] 2 3 22! 3 
l 3 2 333 

Kúnaradtak " 

-----

il , .. 
'-v 
I ~ 

, " 

3 3 
3 3 
3 3 
3 I 2 

2 l 
3 3 
3 3 
l 2 
3 i l 
2 i 3 
3 i 3 

3 2 
2 l 
2 2 
2 l 
2 l 
l 2 

I 2 l 
'2 l 

1 l 
3 I 1 

l l l 

}'ried Károly, zsidó. Kelemen Márton. 

1Velll os:ldlyo:talott,' 

Schreiber Ottmár, ism. 
Összesen: 9-t. 
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! i 
Basch Vilmos, zsidó l 2 2 ::l 2 l ! 3 3 3 2 
Bayer Alajos 3 2 2 2 3 2 2 3 3 l 
Berger Szigfrid, zsidó l 2 l 3 3 l , 3 :3 3 3 
Biedl Samu, zsidó l l l ! l l l 2 2 2 l , 

5 Bíró Ignácz l l 2 2 2 l 2 2 2 l 
Bojós Alajos 3 2 2 2 3 3 

I 
2 3 ] l I I 

Csúry József. 2 i 2 2 2 3 2 
I 3 3 l 2 l 

Czettler Gyula 3 
I 

3 3 3 3 3 3 3 3 2 . ! 

L. D'Elle-Vaux Béla l l l 2 2 l I 2 2 l l 
I 

! 10 Drugarin Tivadar, ~Ül'. lel. • l 3 2 3 3 2 i :3 4 2 l 
Engelmann Péter l 2 I 2 2 3 2 i 2 3 l l 
FaszI György 3 2 3 3 ; 3 3 3 4 I 2 2 I I 

Ferenczy Béla l l i l l 2 l I l 2 I 
2 l 

! ! 
Flesch l\lór, zsidó l l 2 l ; 

l l 2 2 2 2 I l i 
15 Fodor Andrá.s 3 3 3 3 3 3 2 4 3 2 

Follráth Lajos 2 2 
, 

l 2 2 3 l 3 2 2 
I I 

Gaszner Béla. . 3 ::l 3 4 3 3 3 3 2 2 
Gera Károly l 2 2 I 3 2 t 2 3 2 l 
Grabherr Józ~ef. 3 3 l I 4 4: 3 ::l 4 3 3 

20 Groszberger _\xmin, z)idlí • 2 l 2 i 3 3 2 2 3 2 2 
Haasz Richard, zsidó. 2 l 2 I 3 :3 2 l 3 2 l 
Hammer Jenő :3 2 2 

, 
:3 3 :z 2 :3 3 l 

Holtzer Gyula, zsidó l 2 2 3 2 2 2 3 2 l 
J oszifovits Miklós, ~ür. kel. • 2 ! 2 2 I 3 3 2 3 3 l l 

25 Király Kálmán, helvét l l 2 i 3 3 2 ! 3 2 2 2 
Klein Miklós. 3 3 2 ; 3 3 2 I 2 3 2 l 
Klemm Dénes :3 , 4 ::\ 4 4 2 I 4 4 3 2 
Konecsny József l l 2 I l 2 2 l 2 l l : 
Kovács Elemér 2 2 2 3 3 l 2 3 ; 2 l 

3° Kónya József l 2 I 2 2 2 l 2 2 l l . 
Láng Gyula 2 2 2 3 3 2 , 3 3 3 2 
Láng Kornél. 2 3 2 

I 
3 ::\ 2 3 3 2 2 

Lö\\'i Ede, zsidó l 2 
, 

2 2 2 l 2 :1 2 2 
Lusztig Emil, zsidó l 2 l 2 3 2 a 4 3 2 

35 Ma!"sa János l l l l 2 2 2 2 
i 

2 l 
Moravetz Gyula. . l l l 2 l 2 l 3 l l 
Móra József 3 3 :3 

, 

4 3 3 3 :-3 l 2 
l\Ióri tz Vitus :3 ::\ 2 3 :3 3 2 3 I - l 
Xagy Béla 

I ~ 
2 3 3 4 2 2 4 l 2 

4° Nikolits Béla, öszt. l l l l l l l I- l I 

i 
! 
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! I ! 
i 

I 
Obláth Jenő, zsidó. 2 2 2 3 , 3 l 2 I 3 - 2 

! 
! 

Pollák Erné., zsidó. l , l l l I 2 I 1 l 2 2 l 
Pollner Kálmán. l l l i l 

I 

l l l 2 2 l 
i 

Preszly Aladá.r 3 l 2 2 3 l 3 1 2 3 l 1 
Prosznitz Mihály, zsidó l : l l 1 ! 1 l 1 1 1 l 45 
Rózsa István l l 2 l 

, 
l 

, 

l l i 2 1 1 , I 

Sávay Lajos 2 
, 

2 2 3 3 2 , 3 
I 3 l 1 · i I I 

Schannen Ferencz 3 2 2 3 3 2 I 3 3 3 2 
Schiller János 3 :! 3 

l 
2 I l 2 3 : 2 2 3 .-

50 Schmidt Kálmán 2 l 2 2 3 , 3 2 I 3 3 2 2 
Schweighoffer Ödön 

I 

1 l 1 2 2 1 2 2 l 2 
Sichermann Ferencz, z~idú l 2 l I 3 I 3 l ! 3 3 l 2 

l , 
Singer Sándor, zsidó · 2 '. 3 2 3 3 3 4 4 2 2 
Somogyi István . 2 2 , 3 3 3 2 3 4 l l l 
Somossv Aladár 3 

I 

4 l 3 l 4 4 i 3 4 4 2 2 55 
Szél István . · 1 2 3 3 B 1 2 2 2 1 
Szíber István, ism .. 3 2 : 2 3 3 3 3 4 3 l 

I 

Valkay Ferencz . 3 3 , 3 3 3 2 2 3 2 1 , 

Vass Károly 2 2 2 
I 

2 2 
, 

l 2 
I 

2 1 l I i 
I : 60 \V éber Adolf. . . l I l l l l l l l l l 

Zombory János 3 l 2 2 3 3 2 3 ! 3 2 2 
i i 

I I 

IÚJllaradlak : 

Bráz József. Kleiner Dezső. 

Összesen: 63· 

I 
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Balogh István 
, I I 2 l ! 2 3 3 3 I 3 2 3 l . . 

I 
i i 

Bencsik Lajos l 2 3 3 3 2 1 :3 I 1 1 
Bersán Aurél, gör. kel. l : l l 1 l l l 2 l 1 

I 

Békei ~ándor, zsidó l I 1 l l 1 l l ~ 
, 

2 1 
Blüh Emil, zsidó l 2 l 2 l l 3 

, 

3 
! 

2 2 5 : 
Bunford Gyula l l 2 3 2 

! 
2 1 3 l l 

Buzáth János. . 2 3 3 3 3 3 3 3 2 2 
Dohos Ferencz, helv .. 3 2 2 3 3 2 2 3 

I 
2 l 

Doktor Ferenc?, öszt. l 2 2 
! 

3 2 1 l 3 2 2 
Dömök Antal 1 3 2 I 3 3 I 3 1 3 1 2 10 I I i Fromm Géza, ágost. 1 2 ! 2 2 2 2 2 3 2 1 , 

Hegedüs István 1 I 2 2 3 3 3 2 3 1 2 i 
Herczmanszky Emil l , 2 l 3 3 2 2 I 3 - 1 
Herf ~Iiklós 3 l 3 2 I 3 3 i 3 4 I 4 2 3 I 

15 Herzog Izsák, zsidó 1 2 l : 2 2 l 2 3 3 l 
Ivánkovits Árpád 1 2 I 3 2 2 l l 3 1 1 i 
Kasza Lajos l 2 , 2 l 2 3 2 2 , 3 1 1 
Kellner Zsigmond, zsidó. 1 

I 
1 i 

l 
I 

1 1 I 1 1 I 1 1 I 
, 

I -, 
I 

Kiss János 1 2 2 2 3 2 l 2 1 l 
20 Kovács István . 1 i l 1 i l l 1 1 1 1 1 

Kőnig Vilmos . 3 i 4 2 
! 

4 3 2 3 : 4 3 2 
Krausz Jenő, zsidó 1 2 l 2 2 

, 
2 1 

, 
2 1 1 i I Kronstein Benő, zsidó 1 2 2 3 2 1 2 3 2 

, 
I I I .J. 

Laka tos Sán dor. 2 3 2 I 3 3 ! 3 : 3 i 3 2 2 I 
25 Lefkovits Adolf, zsidó 1 1 l 1 l 1 2 ! 2 3 1 

Loevel János. 2 3 1 3 3 , 3 i 3 3 2 2 
~Iaroscher Traugott, ;irli~1. l 

I 
3 2 3 4 2 2 3 1 2 

I I 

:Maróczy Géza l 2 2 2 2 I 1 1 3 1 1 
Massa Lajos .. 1 l 2 3 3 2 2 3 2 1 
l\1ihajlovits l\lilutin, ~ür. ~fl. 1 3 2 3 3 2 

, 
1 1 30 

i 
2 i 3 

l\1inyov László . 2 2 1 ! 3 3 
I 

2 2 3 2 2 
Molnár Imre 1 2 2 3 2 1 2 3 2 2 
Nagy Endre 2 3 2 3 3 3 2 3 3 l 
Németh Pál . 1 2 2 2 2 2 l 2 3 1 

35 Onitiu Valér, gör. keL, öszt. l 1 l 1 1 2 2 , 1 2 1 
Pálmay Jenő. 1 3 3 2 3 I 3 1 3 1 1 
Pohl László l 2 2 2 3 l 2 3 - 1 
Poli tzer Arnold, zsidó l 2 2 

, 
l 3 i l 2 2 1 I , 

! -
Prédics Péter, gör. kel. . l 3 2 3 3 3 3 4 2 1 

40 Prinz ::\[anó, zsidó 3 2 2 3 3 2 2 3 2 2 
I 

I 

I I , 



A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas "agy ismétló-e? 

Priváry Géza 
Priváry Gyula 
Radoszav István, gör. kel. 
Rojcsek Sándor. 

45 Rotsch Hubert 
Scherer Xándor . 
Schlesinger Antal, zsidó. 
Schlesinger Hugó, zsidó. 
Schneider Pál 

50 Schorsch Ferencz 
Somogyi Szilveszter 
Szalay György, gör. kath. 
Szerényi Jenő 
Szolinger Antal. 

55 Tiefenthaler Arnold, öszt. 
Vázsonyi Henrik, ágost .. 
V értes Izsó, zsidó 
Virág Gyula 
\Veisz Lajos, zsidó 

50 

Tantárgyak 

; I , ! 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
2 
l 
l 
l 
l 
2 
l 
2 
2 
2 
l 

i 

l 
l 
2 
3 
l 
l 
3 
l 
3 
l 
1 
2 
2 
2 
l 

1 
l 

2 
2 

2 3 
2 2 
1 2 I 

2 2 I 

1 3 
l 1 
l 4 
1 i 1 
:! 2 
3 3 
2 
2 
l 

] 

3 
2 
2 

1 
1 
l 
2 
1 

2 ' 2 
4 2 
l 
3 
1 
2 
3 

2 
3 
l 
l 
2 
2 

2 2 
2 1 
3 i 2 
1 1 

2 i 3 
332 
111 
2 2 i l 

2 2 2 
343 
Ili l 

j I 

l 
1 
l 
2 
l 
l 
3 

2 ' 1 
2 2 
3 2 
3 l 
1 
3 
4 

l 2 
4 3 
] l 
l ' 2 
2 3 

l 
2 
l 
l 
l 
l 
2 

2 
3 l 
l I l 

2 
1 

l 
l 
2 
1 
l 
1 
2 
1 
3 
l 
1 
2 
l 
l 
1 
] 

1 
l 
1 
2 
4 
1 

2 
2 
4 
1 

2 a 
2 I l 

l,,:úJlaradlal.: : 

Kovács-Kása Rókus. Telkesy István. 

Összesen: 6 J • 

---o-
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A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas vagy ismétló-e? 

Adler Gvula 
Alföldi Béla, zsidó 
Ábrahám Szilveszter 
Barakovics János 

5 Bíró Kálmán, hely. 
Bója László 
Csíkos Béla 

! Debreczeni Gyula 
I Eberhardt János 

la Farkas J enö 
Fekete Pál 
Fluck Ferencz 
G-ombkötö János 
Grósz Dezső, zsidó 

lj Grúber SándDr, zsidó 
Grünn János 
Gulyás Vilmos 
Guttmann J enö, zsidó 
Janik Imre 

2 o J osefert .\.ntal, zsidó 
Junkert l\Iátyás . 
Kibling Miklós . 
Körmendy Ödön 
Körmendy Zsigmond. 

25 Lillin Károly 
Maróthy Ferencz 
l\Ióczár József 
Muntyán István 
Obláth Dezsö, zsidó 

30 Pap Dezsö, zsidó • 
Pap Szilárd 
Römer Miklós 
Schmidt János • 
Schütz Miklós 

3 j Schwartz József, zsidó 
Schweiger József, zsidó 
Singer Adolf, zsidó 
Szivcsev Parthenie, gijl', kel. 
Tajthy Gábor 

40 Tóth József 
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A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas vagy ismétlö-e? 

Turóczy Mihály. 1 
Weisz Lajos, zsidó l 
'Volf István 1 
Zvékits Boldizsár, gür, ktl. 1 

Iúmaradt,' 

Tantárgyak 

i 

l 3 I 2 2 
1 1 l 3 , 
3 2 3 3 
2 : 2 2 3 

I 
: 

Deák Antal. 

1 1 
1 2 
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i:i I ~~ 
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Összesen: 45· 
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NYOLCZADIK OSZTÁLY. 

A tanuló neve és vallása, 

ösztöndíjas vagy ismétl ö-e ? 

Balogh Ernő, hely. 
Battancs Pál • 
Benedek János, ism. 
Bernheim Mátyás, zsidó 

5 Bieber Béla, ism. 
Boros József 
Bráz János 
Cocron Miklós 
Deutsch József, zsidó. 

IO Eberhardt Ágoston 
Flesch Sándor, zsidó 
Frankl Jenő, zsidó. 
HalIósy Kornél 
Ivánkovics Béla. 

IS Kasza Ferencz, Ism. 
Kokovay István, ism .. 
Kormoss Aladár, hely. 
Köppich J enő, zsidó 
Krausz József, zsidó . 

20 Kuliner Abrahám, z~iu., im 
Küzdy Arpád 
Lantos Antal 
N eufeld Izsó, zsidó 
Neumann Salam0!l' z)iuú I 

25 Noszlopy Antal, oszt .. 
Nóvé József 
Radonics Gyula, ~ÜI·. ~l'i. 
Rósa Ferencz, zsidó 
Rózsa József . 

30 Rusz Adolf, zsidó 
Simonyi Béla 
Sonnenfeld Emil, zsidó 
Szabó Aladár 
Szegheő Géza 

35 Szimits Péter, gijr. kel.. Ü)zl. 
Szolcsányi József 
Taschler József, ism. 
Tóth Arpád 
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fÚlliaradt : Heinke Rudolf, lsm. 
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B. A nem kötelezett tantárgyakban. 
I. Franczia nyelv. 

I. osztály. 
:Mészáros Pál . 

II. osztály. 
Deutsch l\Ianó 
Frőhlich Jenő 
Liptai Imre 

5 Pálmay Endre 
Szab ú László. 

III. osztály. 
Ferderber Béla 
Fischer Vilmos 
Goldarbeiter Sándor 

10 Kunitzer l\IlÍzes 

IY_ osztály. 
Bíró Sándor 
Csolákovits Károly 
Liptai Károly 
Mann Gyula 

Y. osztály. 
15 D'ElIe-Yaux Béla 

Klemm Dénes 

i É~dem­
: jegy 

I 1 

3 
3 
2 
3 
2 

~ 

3 
2 
3 

2 
3 
~ 

2 

l 
~ 

Kónya József 
~ikolits Béla. 
Obláth Jenő 

20 PolIn er Kálmán. 
Schweighoffer Ödön 
Vass Károly 

YI. osztály. 
Fromm Géza. 
Kőnig Vilmos 

25 Pálmay Jenő 

YlI. osztály. 
Bíró Kálmán 
Guttmann Jenő 
Obláth Dezső 
Sch \Yeiger József 

30 Tóth József 

YlIl. osztály. 
Bernheim l\Iátyás 
Boros J ózse[ 
Flesch Sándor 
TTallósy Kornél 

Osszesen : 34. 

'I' Ér,dem-
Jegy 

1--, 
I 2 

1 
3 
2 
1 
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2 
3 
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1 
2 
1 
1 
1 

1 
1 
1 
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A fran czia nyelv tanítására hetenkint ~ óra fordíttatott, t. i. 
2-2 óra külön a kezdők s külön a haladók számára. Használt 
tanköny\-ek: Ottc')-Rayé, Franczia nyelvtan, Budapest, 1882.-

és PJoetz, Lectures choisies. Berlin, 188~. 

II. Gyorsírás. 
Al c~y csilla~g~1 jelöltck másodé\'cs, a kettiinl jeliiItek h,,!a,!<', gyorsÍrók. 

Érdem- Érdem-

lI. A. osztály. 
jogy jegy 

-----

~Iuntyán Péter ~ 5 Drazsits Vazul 3 
,\\-ieder Lambert ;~ Gettmann Rudolf 3 

~ováb' --\rpád ;) 

ll. B. o;;ztály. Sachs Henrik " ;) 

Besk(') Júzsef " \\-eitzig Sándor :3 <> 
( :"urg'(', IstviLn 3 Zelezsán Tivadar ol 

10 " 
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III. A. osztály. 

Schrodt Rezső l l' 45 Kellner Zsigmond l 
Schrodt O~zkár il. König Vilmos l 
Vetró Márton . I :3 f **Lakatos Sándor 1 

III. B. osztály. 
Benedikt Jenő 

15 Blaustein Náthán 

IV. osztály. 
Ecsedy Ferencz . 
**Gyólay István. 
Haris Andor 
Horváth Lajos 

.20 *Liptai Károly 
*Pap Róbert 
Tóth Imre 
Tóth ~ándor 
**Varga János 

V. osztály. 
25 Basch Vilmos 

Flesch Mór 
Hammer Jenő 
Király Kálmán 
*Konecsnyi József 

30 Lustig Emil 
Massa János 
*Obláth Jenő. 
**Polner Kálmán 
Schweighoffer Ödön 

35 Sicherman Ferencz. 
Singer Sándor 
*Vass Károly 
*Weber Adolf 

VI. osztály. 
*Benc::;ik Lajos 

40 Bersan Aurél 
Békei Xándor 
**Bunford Gyula 
**Doktor Ferencz 
Herczog Izsák 

I *Lefkovits Adolf 1 
I * Loewel János 1 

l 'I 50 **Maróczy Géza. 1 
l I Onitiu Valér 1 

I *Pálmay Jenő 1 
i *Rojcsek Sándor 2 

2' **Schlesinger Hugó l 
l i 55 Schneider Pál 3 
~ il Szerényi Jenő 2 

2 VII. osztály • 
l **Abrahám Szilveszter 2 
3 **Alföldi Béla l 
~ **Gom bkötő János . l 
l 60 **Gulyás Vilmos 1 

*Guttmann Jenö . 2 
*Kibling !lIiklós 2 

l *Muntyán István 1 
l *N eum an Salamon 1 
2 65 *Obláth Dezső l 
2 **Pap Dezső l 
2 *Schütz Miklós l 
l *Singer Adolf 2 
2 **Turóczi Mihály l 
1 
1 VIII. osztály. 
1 iO *Battancs Pál 1 
1 **Bernheim Mátyás l 
2 **Boros József 1 
l **Cocron Miklós. 1 
1 *Deutsch József. l 

iS **Flesch Sándor 1 
** Köppich Jenő. 1 

í **Kuliner Adolf. 2 
2 **Lantos Antal 1 
l **~oszlopy Antal 1 
1 80 **Simonyi Béla l 
] *Szegheő Géza 2 
l **Zimányi Károly 1 

Előadatott a Gabe!sberger-!lIar!..'o,-'t!s~/~'le magyar gyorsirás, 
heti 3 órában. Tankönyvül használ tatolt, a kezdóknél: Bódogh 
János: Levelezési CTyorsirás, a másodi.'esc/mel: Bodógh János: 
G-yakorlati Gyorsirás. 
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A haladók részére gyorsiróköri gyakorló órák tartattak. 
Tandt1' egész évre, az I-SÓ és 2-ik tanfolyamban 6 frt, 

a 3-ad évesektlél 3 frt, a többinél - frt. 

I<;ir-tlleték (a tankö'nyvvel egy/itt) az I-SŐ és 2-ik tan­
folyambelieknél, és pedig az alsóbb osz,tál)uaknál 2 frt, felsöbb 
osztál)'uakllál 2 frt 50 kr, a többinél 3 frt. 

A tandij-mentesek csupán a gyorsiróköri illetéket 
fizették. 

III. Müének. 

I. A. osztály. 
Gazdagh János 
X eurohr Miklós . 
Pottyondy Károly. 
Rainer Ágoston. . 

5 Scheirich Emil 

I. fi. osztály. 
~iklós J ános_ . 
Rietly Aurél. 
Szeles József. 

I. C. osztály. 
Alt\\'er Henrik 

IQ Bathó Béla 
Bauer Dezső 
Kirschenheuter József. 
Kratoch\\'ill Miklós 
Mayer Dezső. 

15 Mészáros Pál. 
Nimbsgern Emil. 
Pap Imre 

II. A. osztály. 
Bathó Sándor 
Pap István 

20 Prelogg József 
Sándor István 

II. B. osztály. 
Hoffmann Miklós 

III. A. osztály. 
Csikós József. 

~ - ~ --~- ~- -~~-----I . 
. I Erdem-Érdem-I 

jegy ! 

~ ,I '5 
2 ~ 

Horváth Gyula 
Putz Károly 
Schrodt Rezső 
'.\Teitz József. 

I~L 
1 
l 
2 
1 :1 

2 

2 
2 

2 
:2 
2 
2 
2 I 

2 
2 
2 
2 

III. B osztály. 
Fináczy Béla. 
Jakó Gyula 

30 László Gyula. 
Mártis Imre 
1'\ yilasi Andor 
N yila~y Sándor 
Pap Akos 

35 Prelogg János 
Reviczky Rudolf 
Szabó Gyula . 
Szilber Dezső 

lY. osztály. 
Gábor István, 

40 Geren tsér László 
Haris Andor 
Held Gusztáv 
Horváth Lajos 

, 45 
Jókai Endre 
Karch János 
Kálló Gyula 

l :1 

Lélek Gáspár 
Magyar Imre . 
Mann Gyula 

50 l\Iárky Ferencz 
Meák Géza 
~oszlopy Pál. 

l 
2 
1 
l 
:2 
1 
l 
1 
2 
2 
2 

1 
1 
1 
l 
l 
l 
l 
l 
l 
1 
l 
l 
l 
l 
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-_ .. _-- --I trdsm-:--
! É~dsm-Il 
i JSgy I jsgy 
--I I 

Scheirich Tódor . 1 1 70 Scherer Nándor. 1 l I 
Somogyi József 1 

I 
Szol inger Antal. 

I 

l 
55 Vass Béla . 1 

1 VII. osztály. 
V. osztály. 1 Csíkos Béla 1 

Ferenczy Béla 1 Debreczeni Gyula 1 
Kónya József. l Farkas Jenő . 1 
Moravetz Gyula. 1 75 Kibling Miklós l 
Nagy Béla l Tóth József 1 

60 Polner Kálmán l Túróczy 1Iihály . 1 
Rózsa István. 1 \V olf István 1 

VI. osztály. YIII. osztály. 
Balogh István ] Cocron Miklós 1 
Bencsik Lajos 1 80 Kasza Ferencz 1 
Doktor Ferencz . l Lantos Antal. 1 

65 Dömök Antal. l Xoszlopy Antal 1 
Kasza Lajos l Rózsa József . l 
Loewel János. l Simonyi Béla l 
1Iolnár Imre l 85 Szolcsányi József l 
~émet Pál. l Zimányi Károly. 1 
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A sorozatban használt érdemjegyek fokozata. 

Szám 

l 

2 

3 

4 

Előmenetel Magav selet 

jeles jó 
~----------------I--'-----'----------------

jó szabályszerű 

elégséges kevésbbé szabúlyszenl 
-------"'--<'--.- ._-- -

elégtelen rossz. 

Rövidítések jelentménye. 
g. kath. = giiriig katholikus vallású; - g. k. = górög keleti valhísú; - ág. 

úgostai nllású; - helv. v. = heh-ét vallá~ú; - zsidó = zsidó vallású; - ism. = ismétlő; 

- iiszt. = iisztiindíjas. - A >·gal jelzettel. az illető tantárgyakból vizsgálatot nem tettek. -

.-\hol a név utún a kötelezett tantárgyakból nyert sorozatban vallás jelezve nincs, ott római 

katholikus értendő. A torn:íszat rovatúban - = fiilmentetett. 
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STATISZTIKAI 

A. A tanulók álta 

III. Vallásuk 
IV. Nyelvi 
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Adatok a főgymnasium történetéhez 
az 1886-87. taoé,'ben. 

A. A tanintézet beléletére vonatkozó fontosb mozzanatok. 

Az 1886-87, tanév korszakalkotó főgymnasiumunk történe­
tében. Mit évtizedek óta óhajtottunk, de mit e város évről-évre 

súlyosbodó bajai miatt várni egyhamar alig mertünk, teljesedésbe ment. 
Tanintézetünk ugyanis ez év elején elbúcsuzott régi, még 

1793-ban emelt épületétől, mely előhaladott tanügyünk kivánalmainak 
már sem nevelés-tanitási, sem egészségügyi tekintetekből megfelelő 

nem volt, s beköltözködött uj, diszes, a mai kor igényeit minden 
tekintetben kielégítő helyiség-ébe. 

Azon reményünk, hogy a tanévet már ez uj épületben kezdjük 
meg, hiú maradt; mert sem az épület, sem a butorzat nem készült 
el a kitüzött időre, s igy a tanév megnyitása még a régi épületben 
történt. 

A beiratások, a pót- és javítci-vizsgálatok augusztus hó 29" 
30., 31., továbbá szeptember hó l. és 2. napjain mentek végbe. Be­
iratott 768 nyilv. r. tanuló, tehát egygyel több, mint a mult tanévben. 

A tanári-karban a tanév megnyitása elött következő változás 
történt: Arányi Ágost, intézetünknek 1871. óta egyik közkedveltségü 
tanára, a temesvári gymnasiumhoz tétetett át, s helyét Bacskor István, 
előbb selmeczbányai nagygymn. tanár, foglalta el; a tornatanítással 
pedig, mivel Kovács István volt tornatanítónk a szeg'edi áll. főreál­
iskolához választatott meg, ideiglenesen Tóth ~ándor kir. táviró-tiszt, 
Ferenczi István népiskolai tanító s heti nehány órában még Kovács 
István tornatanító bizatott meg . 

. -\z igy megalakult tanári testület szept. hó 3-án a Szentlélek 
segitségül hivásával megkezdette működését, de már okt. 6·án kény­
telen volt azt megszakítani, mert a cholera-járvány nyomai jelentkez­
tek városunkban is; e miatt elöbb okt. 20-ig, utóbb nov. 3-ig elnapol­
tuk az elö'llL'Lsokat. 

Ez idö alatt történt okt. '., 8. és 9. napjain a szer- és könyv­
tárak átsÚ!l1ítúsa az uj épületbe; majd reá néhány napra (okt. 12-én) 



a tanári kar is megkezdette átköltözködését, mi okt 25-én, a költöz­
Ködés utolsó napján, egy tragikus esettel végződött. 

E napon ugyanis testületünk egyik szépkészültség-ü munkás 
tagja, Csertő Antal kegyesrendi áldozár és főgymnasiumi rendes 
tanár, ki már négy hét óta typhusban feküdt, a haldoklók szentsé­
geinek ájtatos fölvétele után korának 30-ik, tanárkodásának 6-ik évé­
ben jobblétre szenderült. 

A temetési szertartás másnap délután történt a régi társház 
előtti téren, honnan a helybeli papság, polgári és katonai hatóságok 
képviselői, valamint az ifjuság és nagyszámu közönség részvétele 
mellett kisér t ük koszorukkal elhalmozott koporsóját a belvárosi teme­
tőbe, hol elhelyeztük az örök nyugalom helyére. 

Boldogult kartársunk Sátoralja-Ujhelyt született 18s6-ban; 
188o-ban szenteltetett áldozárrá s 1883-ban nyerte tanári oklevelét a 
klasszika filologiából, mel)' iránt ki váló szeretettel visel tetett_ 1884/5. 
tanévben tétetett át a nagy-károlyi gymnasiumból tanintézetünkhöz, 
hol őszinte buzgalommal s odaadással törekedett pályája gyakorlati 
nehézségeit leküzdeni. l\Iüködését komoly ügyszeretet, kartársai s 
barátai iránti magatartását alkalmazkodó szerénység jellemezte. 
Áldás és béke lebegjen hamvai fölött! A kegyesrend főt. kormánya 
a boldogult tanszékét Kovács József áldozár s főgymnasiumi tanárral 
töltötte be, kit a nagy-kanizsai gymnasiumtól helyezett át tanintéze­
tünkhöz. 

A hosszu kényszerszünet alatt elkészülvén a tantermek butor­
zata, a járvány megszünte után nov. hó 3-án megkezdettük müködé­
sünket az uj épületben s háboríttatlanul folytattuk egész a tanév 
bezártáig. 

Időközben, november havában, a tornaterem fölszerelése is 
megtörténvén, a város hatósága betöltötte a már előbb rendszeresített 
tornatanítói állást, Timina Ödön főgymnasiumra képesített torna tanító 
személyében, ki müködését decz. hó IQ én kezdette meg tanintéze­
tünkben. 

Párhuzamos osztályunk volt e tanévben az első mellett kettő, 
a második és harmadik méllett egy-egy; e szerint a tanintézet e 
tanévben 12 osztályban oldotta meg föladatát. Kivánatos lett volna 
ugyan még a. 1\T. osztály párhuzamosítása is, de erre már sem tan­
erőt, sem szerel vényeket nem tudtunk előteremteni, daczára a magas 
kormány tűbbszt>ri sürgetésének. 

Az előadásokat az egész tanéven át reggel 8, délután junius 
hóig 2, ezentúl pedig 3 órakor kezdettük. 

A róm. kath. ifjuság a téli idöszak kivételé\-el naponkint 
szentmisét haIlgatott, mel)' után n.súr- és ünnepnapokon keresztény 

- * ) 
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tanitásban részesült; háromszor végezte a sz. gyónást és áldozást,. 
jelen volt a husvéti szokásos sz. gyakorlatokon s a kath. egyház által 
előírt körmeneteken, továbbá I. Ferencz József dicsőségesen uralkodó­
aposto királyunk és Erzsébet királyné ő fölsége magas névnapján, 
ugyszintén a koronáztatásuk évfordulóján tartott ünnepélyes szent­
miséken. 

A nem róm. kath. vallásu tanulók saját lelkészeiktől nyertek 
vallási oktatást, megjelentek egyházi ünnepeiken s lelkészeik fölügye­
lete alatt teljei'>Íték mindazt, a mi vallásuk köréhez tartozik. 

Az iskolai fegyelmi szabályokat a tanév folytán kétszer olvas­
tuk föl és magyaráztuk meg az ifjuságnak. A nevelés-oktatásban 
szükséges egyöntetü eljárás végett a kitüzött időben megtartottuk a 
módszertani és ellenőrző tanári tanácskozmányokat, melyekben, mint 
általában a tanoda szellemi életére vonatkozólag minden ügyben, a 
vall. és közokt. m. kir. miniszt. által kiadott "Középtanodai rendtar­
tás és utasítást" követtük irányadóul. 

Tankönyvekül csak a felsőbb tanhatóság által ajánlott vagy 
engedélyezett munkákat használtuk. 

Márcz. hó 2 I-28. napjain végezte tanintézetiinkben hivatalos· 
látogatását a szegedi tank. kir. főigazgatója, Ilsgs és ft. Fehér Ipoly 
kir. tanácsos ur, ki több izbell meghallgatta minden egyes osztályban 
ugya tanárok előadásait, mint a tanulók feleleteit; megvizsgálta a 
szer- és könyvtárakat s látogatása végeztével tanácskozott a tanári 
testülettel a tanintézet szellemi és anyagi állapota fölött. 

Ápril hó q.én meg Dr. Klamarik János miniszt. oszt.-taná­
csos ur szerencséltette tanintézetünket, meglátogatván annak összes 
tan- és szertári helyiségeit. Ö nagysága minden osztályban tudomást 
szerzett magának a tanítás eredményéről, majd egy, majd más tan­
tárgyból kikérdezvén az ifjakat. Látogatása végeztével a tisztelgő 

tanári kar előtt megelégedését fejezte ki az intézet anyagi és szel­
lemi állapota fölött s a tanári kart kitartásra lelkesitve távozott 
körünkből. 

Junius hú 12-én zártuk be az előadásokat s 13-án tartottuk 
a vallástani yizsgálatokat, melyeken nsgos és ft. Rózsa Ferencz 
belvárosi apát-plebáno5, püspöki biztos ur elnökölt. A többi tantár­
gyakból a nyilv. rend. tanulókat jun. hó 15., lb., 17., 18 .. 24. és 25-énr 
a magántanulökat pedig yalamennyi tantárgyból 27. és 28-án vizsgál­
tuk meg. 

Érettségi vizsgálatokat a tanéy alatt háromszor tartott taninté­
zetünk; u. m. szept., decz. és junius hónapokban, mindenkor a tank. 
kir. főigazgató ur elnöklete alatt. Ezen vizsgálatok eredményéről 

statisztikai adataink D. tábláján adjuk az értesítést. 
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Jun. 30-ikán osztottuk ki az iskolai bizonyítványokat s zártuk 
be a tanévet hálaadó istentisztelettel. 

l\1int örvendetes dolgot fölemlítjük még, hogya város május 
havi köztörv.-hat. gyűlésén hatái"Ozatba ment a IV. osztálynak a jövő 
tanévben való párhuzamosítása, s ennek ellátására két rendes és egy 
kisegítő tornatanító alkalmazása. 

Végül följegyezzük, hogy e lefolyt tanév elején a város 
hatósága tanintézetünkhöz még egy rendes iskolaszolgai és egy fütői 
.állást rendszeresített, s így e tanévben már két tisztogató és egy 
fütő szolga állott rendelkezésünkre. 

B. Felsőbb hatóságoktól érkezett fontosabb leiratok. 

1886. évi 23,658. miniszt. sz. A tanuló az érettségi vizsgálat 
teljes befejezéseig az iskola fegyelmi szabályai alá tartozik. 

i 886. é vi 2 l ,24<). min iszto sz. A szülök megjegyzésével vissza­
,kerülő időszaki értesítő hivatalosan megsemmisítendő s helyette a 
bizonyítvány-másodlatért járó díj mellett uj értesítő adandó ki .. 

188ó. évi 33,259. miniszt. sz. I3eíratásc,k alkalmával a helybeli 
tanulók előnyben részesítendők a vidékiek fölött. Oly tanulók, kik 
beírásra jelentkeztek, de a nagy szám miatt fölvC!hetők már nem 
voltak, ennek beigazolása mellett más tanintézetben szept. hó ro-ig 
akadály nélkül fölvehetők. 

1886. évi 38,042. mini~zt. sz. A nmélt. miniszterium rosszalását 
fejezi ki a fölött, hogy a szegedi fögymn. igazgatója a IV. osztályba 
'93 tanulót vett [öl s fölhívja a varos hatóságát, hogy ezen osztályt 
még e tanév folytán párhuzamosítsa. 

1886. évi 1522. főigazgatói sz. A cholera-járvány miatt a taninté­
zet okt. 7-től 20-ig bezárandó. 

1886. évi 45,025. miniszt. sz. A cholera-járvány miatt elmulasz­
tott szorgalmi idő lehető pótlás;J. czéljából decz. hó 27-31. napjain 
is előadások tartandók, továbbá a tanév végén a VIII. osztályban 
egész junius l.ig, a többi osztályokban pedig egész jun. 15-ig foly­
tatandó a tanítás. 

r886. évi 5°,572. miniszt. sz. A tanév előhaladottságára (deez. 
28.) való tekintetből a nmélt. miniszterium e tanévre már nem kívánja 
a IV. osztály párhuzamosítását, de azt a jövő tanévre megkívánja. 

r886. évi 48,969. miniszt. sz. Oly tanulók, kik a megelőzö 

tanévet végig az illető tanintézet valamelyik osztályában töltötték, 
ugyanezen osztályba fölvételi vizsgálat nélkül fölvehetők ismétlőknek 

·a tanév alatt bármikor. 



1887. évi 5402. és 12,032. miniszt. sz. A tanintézetek könyv­
és tanszerszükségleteiket, a mennyire lehetséges, hazai könyvárúsok­
nál és hazai mühelyekben szerezzék be. 

1887. évi 46,781. miniszt. sz. Az érettségi vizsgálaton szept. 
hóban egy évre visszautasított tanulók vizsgálatukat a tanév végén 
tehetik. 

1887. évi 22,532/1886. tanácsi sz. A tanintézet 1886/7. tanévi 
szükségleteire Lpq frt engedélyeztetik. 

c) Ifjusági segélyzó-egylet. 

Az ifjusági segélyz6-egylet a folyó tanév tartamán Hajnal 
Imre tanár vezetése alatt a tanév kezdetén következőleg alakult meg: 

Elnök: Boros József, VIII. oszt. tan.; főjegyző: Cocron Mik­
his, V III. oszt. tan.; titkár : Tóth :\ [ihál y, VIII. oszt. tan.; pénztárnok: 
Bankovich János, VII. oszt. tan.; ellenőr: LiIlin Károly, VII. 
oszt.- tan.; főkönyvtárnok : :Maroscher Traugott, VI. oszt. tan.; aljegy­
zők: Rotsch Hubert és Loevel János, VI. oszt. tan.; alkönyvtárnok: 
Xikolits Béla, V. oszt. tan. 

Az egylet tőkéje, mely a mult tanév végén 6480 frt 68 krból 
állott, ez iskolai évben 220 frttal gyarapodott, jelenlegi vagyon a 
tehát: 6700 frt 68 kr, mely összeg a Szeged-Csongrádi takarékpénz­
tárban van elhelyezve. 

Gyarapodott az egylet pénztára részint tagsági díjakból, 
részint kegyes adakozásokból. 

A jótékonyadakozások az iskolai évben a következők: Szeged­
Csongrádi takarékpénztártól : 50 frt j Szegedi .:\.ltalános takarékpénz­
tártól : IS frt; Szegedi Kereskedelmi és Iparbanktól : IO frt j a 

-fögymn. VI. osztályától : l frt; fegyelmi szabályokért : 2 frt 50 kr; 
:\Ianójlovits-Mucsalov Emilia urnőtól: 5 frt; ezen utóbbi adomány 
Huszár Dezsö III. oszt. tanulónak adatott jutalomképen. 

Endrényí testvérek iskolakönyveket bocsátottak az egylet 
rendelkezésére 13 frt 80 kr értékben. Tankönyveket ajándékoztak 
még: Pálmay Jenő VI. és ~ikolits Béla V. oszt. tanulók. 

A tanév alatt begyült összes adományok az egylet évköny­
veibe is bejegyeztettek . 

. \z egylet ez évben 21 tanulót segélyezett 165 forinttal és 
50 tanulót 230 db tankönyvvel és rajzeszközökkel, 228 frt 38 kr 
értékben. 



71 

Kedves kötelességiinknek tartjuk itt is kifejezni köszönetünket 
azon nemeske blü emberbarátoknak, kik a hazai müveltség előmozdi­
tásához ezuton is hozzájárulni szivesek voltak. Fogadják érte az 
ifjuság háláját. 

D. Önképzó-kör. 

Az önképző-kört a lefolyt 1886-87. tanévre 133 tag alapította 
meg. A két felső osztály tanulói, számszerint 86-an, mint rendes és 
működő tagok szerepeltek; a hatodik osztályból pedig 47-en mint 
pártoló tagok vettek részt az egyleti gyüléseken. 

A kör alakuló gyülését szept. 19·én tartotta meg Magyar Gábor 
igazga tó és Cserép Sándor, a kör müködését vezető tanár jelenlétében. 
Az igazgató az önképző-körök tulajdonképeni czélját körvonalozván, 
különösen hangsúlyozta a komoly irányt s az iskolai tanulmányokkal 
való teljes összhangzatot; végül buzdította az egylet tagjait, hogya 
kitűzött nemes czéltól áthatott buzgalommal fogjanak ez évben is 
működésükhöz. Ugyanekkor történt a tisztviselők szabályszerű meg­
választása is a következő eredménynyel : Elnök lett ~oszlopy Antal, 8. 
oszt. tanuló; jegyző: Flesch Sándor, 8. oszt. tanuló; pénztárnok: 
Tóth Mihály, 8. oszt. tanuló; főkönyvtárnok : Krausz József, 8. oszt. 
tanuló; első titkár: Csíkos Béla, 7. oszt. tanuló; második titkár: 
Tóth József, 7. oszt. tanuló; alkönyvtárnok: Muntyán István, 7. oszt. 
tanuló. 

A kör tényleges működését csak november hó q-én kezd­
hette meg, minthogy az időközben kiütött cholera következtében az 
iskolák egy hónapig szüneteltek. A tagok munkássága ez évben 17 
rendes s két nagy gyűlésen nyert tért. A kör heti rendes gyűléseit 
vasárnap délután, mindig a vezető tanár jelenlétében tartotta, melye­
ken a tagok önképzését czélzó dolgozatok, bírálatok, pártatlan czá­
folatok, ha kellett, ellfmbírálatok és védő nyilatkozatok is olvastattak 
föl; a gondolatok helyes kifejezése s anyelvkezelés szabatossága 
érdekében pedig élőszóbeli előadások, szavalatok tartattak. Anyagi 
ügyeit a kör bizottsági üléseken intézte el. 

Az évi munkásság eredménye 158 vegyes tartalmú dolgozat 
és szavalat. Ezekből a tulajdonképeni fölolvasások száma: 22, az 
írásbeli bírálatoké : 12, a szavalatoké : 77 és a szóbeli bírálatok é : 43. 
Ezekhez járulnak az elnöki megnyitó és bezáró beszédek. l\Iinden 
egyes művet a tagok bíráltak meg és ajánlottak fölolvasásra, illetőleg 
az érdemkönyvbe való fölvételre. A müvek megbírálásával rendsze­
rint azok bizattak meg, kik a bírálandó dolgozatokkal hasonló irány-
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ban fejtettek ki legnagyobb és figyelemreméltó munkásságot. A 
részletes adatokat a következőkben terjesztjük elő: 

a) Komolyabb tárgyú és behatóbb tanulmányozásra mutato 
darabokat olvastak föl: Boros József "Bolygó rendszerünk alakulása"; 
Bernheim Mátyá.s "A magyar nyomdászat fejlődése" ; Flesch Sándor 
"Eötvös Karthauzija ", Noszlopy Antal "Magyarország befolyása az 
európai államalakulásra" ; továbbá "l\Iadách, Az ember tragoediája"; 
Radonics Gyula "A keresztes hadak"; Szabó Aladár "A népvándor­
lás befolyása az emberiség történetére"; Szegheő Géza "A levegő­

ről és a szellőztetésről "; Tóth l\Iihály "Tanuljuk-e a klasszikusokat?"; 
Csíkos Béla nA phyloxeráról"; Gombkötő János "A hajózás kezdete 
és a delejtü" ; l\Ióczár József ,.,A földrengés" ; Pap Dezső "Spárta és 
Athén alkotmá.nya"; Obláth Dezső "Az iskolák fejlödése" ; Tóth 
József "Kelet költészete" czimüeket. 

b) Szépirodalmi P-1üvekkel léptek föl: Rózsa József" Kará­
csonyest" és Zimányi Károly "Kerekesék vége" ·czimüekkel. 

&) Figyelemreméltó s részletesebb bírálatokat olvastak föl: 
Boros József, Cocron Miklós, Flesch Sándor, Krausz J ózsef, ~ eufeld 
Izsó, Noszlopy Antal, Radonics Gyula 8. oszt. tanulók ; továbbá 
Csíkos Béla, Gulyás Vilmos, l\1óczár József, Tóth József 7. oszt. 
tanulók. 

ti) Költői müdarabokat szavaltak összesen ]i darabot, melyek 
közül 3+ a 8-ik osztályra, 29 a 7-ik osztályra és 14 a 6-ik osztályra esik. 

Szavalati versenyez évben egy volt, melyre az önképző-kör 

saját vagyonából a következő jutalmakat tüzte ki: Csiky Gergely 
"Mythológia", Kisfaludy Károly Válogatott munkái, Vörösmarty 
"Zalán futása", Petőfi Sándor költeményei. Komoly darabbal verse­
nyeztek 6-an, kik közül az első jutalmat Simonyi Béla, 8-ik oszt. 
tanuló, a másodikat Weisz Lajos, 7. oszt. tanuló nyerte el. Vig darabbal 
versenyeztek 4-en, melyalkalommal az első jutalomban Rózsa József, 
8-ik oszt. tanuló, a másodikban Turóczy Mihály, 7-ik oszt. tanuló 
részesült. 

A tanári kar a munkálkodás irányának megjelölése s a munka­
buzgalom nagyobb mértékben való fölélesztésf> szempontjából ez év 
folytán is pályakérdéseket tüzött ki, melyekre összesen 22 pálya­
munka érkezett be. Hálás köszönettel emlitjük itt föl jótevőink neveit, 
kik anyagi áldozataikkal az ifjú:. törekvését gyámoJították s ekként 
nemes részvétükkel az elért eredményhez nem kis mértékben hozzá­
járul tak. Ugyanis: T. Vas Fülöp ur, helybeli nagykereskedő s a 
szegedi kir. törvényszék kereskedelmi osztályának ülnöke 5 fnot, ~Tt. 
Pap János k. r. főgymn. tanár ur 10 frtot, Xt. Sáfrán József k. r. 
fögymn. tanár ur 10 frtot, Xt. l\1arkos Imre k. r. fögymn. tanár ur 
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.5 frtot, Nt. Várkonyi Endre k. r. főgymn. tanár ur egy db aranyat, 
Nt. Firtinger Jakab k. r. főgymn. tanár ur 2 frtot ajánlottak föl 
önképző-körünknek. - Részint ezen jutalmakból, részint az önképző­
kör vagyonából pályadijak tüzettek ki a következő tételekre : 

I. Vallástanból : "A törvények iránti engedelmességről." 

J utal ma Nt. Sáfrán József k. r. főgymn. tanár ur ajándékából 5 frt. 
Beérkezett l pályamunka e jelige alatt: "A ki a törvényeknek nem 
engedelmeskedik, az örök boldogságot el nem nyerheti." Szerzö sz ük 
körü s szerkezet tekintetében gyönge müvet adott s mint ilyen a 
jutalomra nem találtatott érdemesnek. 

2. Magyar nyelvből és irodalomból: aj "Mikes Kelemen és 
müvei." Jutalma az önk.·kör vagyonából 2 ezüst frt. Beérkezett l 

pályamunka e jelige alatt: "Ex Turcia nulla n~demptio", melynek 
a jutalom ki is adatott. Szerzője Krausz József 8. oszt. tanuló. - bJ 
"A renaissance mibenléte és harczosai." Jutalma az önk.-kör vagyo­
nából 2 ezüst frt. Beérkezett l pályamunka e jelige alatt: "A re­
naissance összekötő kapocs a közép- és ujkor között." Szeriője Tóth 
József, 7. oszt. tanuló, egészben véve sikerült tanulmányt adott arra 
nézve, mikép lehet a kör könyvtárában levő tudományos irányu 
munkákat hasznosan értékesíteni s az iskolai képzés tekintetében 
gyümölcsözővé tenni. A jutalom kiadhatónak itéltetett. - t) "Adas­
sék Vörösmarty "ÉI6szobor" ez. köl tem ény ének széptani fejtegetése." 
Jutalma ~t. Sáfrán József k. r. fögymn. tanár u'r ajándékából 5 frt. 
Beérkezett l pályamunka, de a jutalomra nem találtatott érdemesnek. 
d) "Ünnepi óda." Az iskolai év bezárá.sának alkalmára. Jutalma T. 
Vas Fülöp ur, helybeli nagykereskedő s a kir. törvényszék kereske­
delmi osztálya ülnökének ajándékából 5 frt. Beérkezett 3 pályamunka : 
kettő jeligés levélke kiséretében, egy pedig névaláirással. "Remé­
nyünk az ifjuságban" és "Gaudeamus igitur" jeligéjüek nem ütvén 
meg a kivánt mértéket, a jutalom Doktor Ferencz 6. oszt. tanuló 
költeményének itéltetett oda, mely általában szerencsés kisérletnek 
tekinthető s a két elsőt értékre nézve messze fölülmulja. 

3. Xémet nyelvből: aj "A német ballada és románcz fejlő­

,dése és müvelöi.'t Jutalma az önképző-kör vagyonából 2 ezüst frt. 
Beérkezett 2 pályamunka, melyek közül a rendszeresebb "Wer gar 
zu viel bedenkt, wird \\'enig leisten" jeligéjü nyerte el az önképző. 

kör jutalmát; 3. másikat pedig, melynek jeligéje: "Száll a madár 
ágról-ágra", mint absolut becsü müvet, Nt. Firtinger Jakab k. r. 
főgymn. tanár ur szintén 2 ezüst frttal jutalmazta. Az elsőnek szer­
zője: Lillin Károly, 7 oszt. tanuló; a másodiké: Obláth Dezső, 

7. oszt. tanuló. - b) IIelyes és szabatos fordításban adandó "Die 
beiden Grachen" ez. darab l\Iomsentől. Jutalma az önk.-kör vagyon á-
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ból 2 ezüst forint. Beérkezett 3 pályamunka, melyek közül e jeli­
géjű: "Früh übt- sich, \Vas ein Meister werde n will" jutalomra, a 
másik kettő pedig dícséretre méltónak ítéltetett. A jutalmazott mü 
szerzője: Alföldi Béla, 7. oszt. tanuló. 

4. Latin nyelvből: "Cicero Philippicai beszédeihez írt rövid 
bevezetés után fordíttassék a II. Philippicai beszédnek 44-46. fej."­
Jutalma az önk.-kör vagyonából 2 ezüst frt. Beérkezett 3 pálya­
munka, melyek közül a "Vita brevis, ars longa est", valamint a 
"Nihil est opere .. etc." jeligéjű jutalomra, a "Suae quisque fortunae 
faber" jeligéjű pedig dícséretre méltónak ítéltetett. A jutalmazott 
művek szerzői: Lillin Károly és Gombkötö János, 7. oszt. tanulók. 

5. Görög nyelvből: "Homérosz kedélyvilága. " Az Iliász és. 
Odysszeának az iskolában olvasott részei és a szak tanár előadása 

nyomán. Jutalma ~t. Várkonyi Endre főgymn. tanár ur ajándékábó l 
I db arany. Pályamunka nem érkezett be. 

6. Történelemből : fl) "Magyarország fölszabadulása a török 
uralom alól." Jutalma az önk.-kör vagyonából 2 ezüst frt. Beérkezett 
I pályamunka e jelige alatt: "Szánd meg Isten a magyart." b) 

"Magyarország a mohácsi vész elött." Jutalma az önk.-kör vagyoná­
ból 2 ezüst frt. Beérkezett I pályamunka e jelige alatt: "Él magyar, 
áll Buda még." l\Iindkét dolgozat jutalomra érdemesnek itéltetett • 
. -\.z első pályamü szerzője: Pap Dezső, 7. oszt. tanuló, a másodiké: 
Xoszlopy Antal, 8. oszt. tanuló. 

7. Természettanból : "A nehézség erő ellenében való egyen­
súly s a biztos állás föltételei: vonható következtetések és föl világo­
sító példák." Jutalma az önk.·kör vagyonából 2 ezüst frt. Beérke­
zett l pályamunka e jelige alatt: "Jó vég köti a munka koszorúját", 
mely a jutalmat el is nyerte. Szerzője: Gombkötő János, 7. oszt. 
tanuló. 

8. Természetrajzból : ".-\. Szeged város területén fekvő tavak 
és mocsarak növény- és állatvilága." Jutalma Nt. Pap János f6gymn. 
tanár ur ajándékából lO frt. Beérkezett I pályamunka e jelige alatt: 
"Káka között költ a rucza ", mely a jutalmat el is nyerte, Szerzője; 
Boros József, 8 oszt. tan uló. 

9. Ethnographiából: "Irassék le a szegedi népéletböl vett 
családi vagy bármely tárgy u ünnep a hozzá kötött babonákkal 
együtt." (Pl. az egyházi ünnepkörből a karácsonyi, husvéti, sz.-György­
napi szokások és babonák, vagy a keresztelő, temetési szertartások és 
babonák, vagy a kukoriczafosztási, táncz-, Andrásnapi mulatságok, 
gyermekjátékok, stb. A tanyai ház részeinek, gazdasági eszközeinek 
leirása.) Jutalma az önk,·kör vagyonából 2 ezüst frt. Beérkezett 
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4 pályamunka, melyek közül a "Keresztelési szokások" cz. s "Ki 
mint vet, ugy arat" jeligéjü értekezés a kitüzött tételt szem előtt 

tartva, híven és tárgyiasan írta le a szegedi nép keresztelő ünnepét, 
megemlékezett az előforduló babonákról, helyesen tartotta a cselek­
vény egymásutánját s formailag is csinos dolgozatot adott, s mint 
ilyen, a kitüzött jutalmat el is nyerte. Szerzője: Gombkötő János, 
7. oszt. tanuló. Továbbá 2 frttal jutalmaztatott még a "Lóra csikós, 
lóra!" jeligéjü dolgozat is a csikós életmódnak hü rajzolásáért s 
élénk elbeszélő stilusáért. Szerzője: Móczár József, 7. o~zt. tanuló. 

10. l\fennyiségtanból: "A testek fölületének és köbtartal­
mának meghatározása." Jutalma Nt. Markos Imre főgymn. tanár ur 
ajándékából 5 frt. Beérkezett I pályamunka e jelige alatt: "Noli 
turbare circulos meos", mely a jutalmat el is nyerte. Szerzője: Grün 
János, 7. oszt. tanuló. 

Végiil Nt. Sáfrán József tanár ur által kitüzött két pálya­
kérdésre absolut becsü munka nem érkezvén be, a fölajánlott 10 

frtnyi összegből - ajándékozó óhajtása szerint - a körnek két leg­
szorgalmasabb tagja: Flesch Sándor a 8. osztályból és Tóth József 
a 7. osztályból 5-5 frt jutalomban részesÍttettek. 

A pályázatok eredménye junius hó 12-én Magyar Gábor 
igazgató ur elnöklete alatt, a tanári kar s az ifjuság előmenetele 

iránt érdeklődő szamos vendég jelenlétében tartott zárógyülés alkalo 
mával tetetett közzé, s egyszersmind a jutalmak is kiosztattak. Az 
ünnepélyes zárógyülés tárgyait képezték : I. Induló. Baumgartnertől. 

Előadja a zenekar. 2. Madách: "Az ember tragoediája." Fölolv. 
Noszlopy Antal; 8. oszt. tanuló. 3. Gyöngyvirág. Tóth Kálmántól. 
Szav. Krausz József, 8. oszt. tanuló. 4. Csakhogy itt vagy valahára. 
Dal! dal! dal! Huber Károlytól. Előadja az énekkar. 5. Kelet köl­
tészete. Fölolv. Tóth József, 7. oszt. tanuló. 6. Sok a hiba. Czuc7.or­
tól. Szav. Rózsa József, 8. oszt. tanuló. 7. Lassu magyar frisse!. 
Előadja a zenekar. 8. Jelentés a pályázatok eredményéről. A pálya­
dijak és jutalmak kiosztása. 9. Vadászkar. Euryanthe dalmüből, 

\Vebertől. Előadja az énekkar. l\lártha, Potpouri, Flotowtól. Előadja 
a zenekar. 10. Óda a tanév bezárásának alkal mára. Irta Doktor 
Ferencz, 6. oszt. tanuló. Szav. Taschler József, 8. oszt. tanuló. I I. 

Elnöki bezáró beszéd. Tartja Noszlopy Antal. 8. oszt. tanuló, az önk.­
kör elnöke. 12. Induló. Szabados Gézától. Előadja a zenekar. Az ünne­
pély befejeztével az igazgató az intézet nevében köszönetét fejezte 
ki a kör vezető tanárának, valamint l\Iarkos Imre tanár urnak, ki 
az énekben és zenében dicséretes buzgalommal vezette ez évben is 
az ifjúságot; majdf, az önképző-kör tagjait a fölmutatott irányban 
való kitartó munkásságra ösztönözte; végül a vendégeknek mondott 
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:köszönetet, hogy becses megjelenésükkel a gyülést ünnepélyesebbé 
tenni sziveskedtek. 

Ezekben föltüntetvén az önképző-kör tagjainak munkásságát, 
hátra van még a pénztári és könyvtári kimutatás. 

A kör ezévi bevétele tagsági dijakból 140 frtra rugott, mely 
,összeget részben a föntebb fölsorolt jutalmazásokra, tudományos és 
szépirodalmi folyóiratok járatására, könyvek vásárlására és beköté­
,sére fordította. Az összes kiadás levonása után apénztárnoki jelentés 
szerint maradt: 2 I frt 32 kr, melyhez hozzáadva a mult évi mara­
-dékot is: 68'+9 frtot, a pénztárban V-'ln: 89 frt 8 [ kr. Ezenfölül az 
€gyletnek tényleges vagyona 179'8 frt, mely a Szeged-Csongrádi 
takarékpénztárban gyümölcsözik. 

A könyvtár vásárlás utján 18 művel szaporodott 25 kötetben 
28 frt értékben; igy tehát jelenleg 397 művet tartalmaz 556 kötetben . 

• -\ könyvtárt gyarapitották a folyóiratok is. A kör ez évben 
·előfizetett a "Magyar nyelvőr"-re, a "Századok "-ra, a "Figyelö"·re, 
a "Budapesti Szemlé"-re, a "Természettudományi Közlöny"-re, a 
."Philologiai Közlöny"-re, s le volt kötelezve a magyar tud. Akademia 
könyvkiadó vállalatának. 

E. G yorsiró -kör. 

A főgymnasiumi gyorsiró-kör a jelen iskolai év elején Itzeds:er 
tartotta meg alakuló-gyülését, és pedig a következő eredménynyel : 

tanulók. 

Elnök: ::\Iagyar Gábor főgymnasiumi igazgató. 
VezerelIlök : Bódogh János, kir. távirdatiszt, okI. gyorsiró. 
Előadók: Flesch Sándor VIII., Gombkötő János VII. oszt. 

Ttikár: Lantos Antal VIII. oszt tan. 
Pémtárnok: Bernheim :\Iátyás VIII. oszt. tan. 
Kúit)"i!támok: Gulyás Vilmos VII. oszt. tan. 
]t:g)'zők: Lakatos Sándor és Doktor Ferencz VI. oszt. tanulók . 
.d JwldlljJok le,-,clczö/: Simonyi Béla VIn. és Turóczy Mihály 

VII. oszt. tanulók. 

A számadások, nemkülönben egyéb munkálatok fölülvizsgá­
latára a következő bizottságok választattak meg: 

aj A kú'r kebelében tartott 'i'crselZ)'-'-rás eredméll)'!!nek Illegbírálásám: 
Flesch Sándor, Lantos Antal VIIL, Gombkötő János VII. oszt. tanulók. 

b) ,,1 kö'n),7·hadó bziottságba, mlamt'nt a túzlúselök számaddsat'nak 
/öNilz'I'Zsgdltlltira: Gombkötö János, Muntyán htván, Pap Dezső, 

Gulyás Vilmos VII. oszt. tanulók. 
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e) A jövő évi megalakulásig a szervező-bIzottságba: Gombkötő­

J ános, Gulyás Vilmos VII., Lakatos Sándor VI., Pol ner Kálmán V_ 
és Pap Róbert IV. oszt. tanulók. 

E bizottságok élén mint elnök a kör vezérelnöke áll. 

A körben hetenkint közös gyakorlatok, havonkint közgyülések 
és évnegyedenkin t versen y-irás ok tartattak. 

_ A kör tagi ai agyorsirási tanfolyamra beiratkozott tanlllókból' 
állanak. 

Tagsági dijból bejött 

Hátralékos tagsági dijak 

Összes bevétel 

Kiadás: 

Könyvtári beszerzésre és egyéb kiadásokra 

Pályadijakra és könyvkiadási költségekre . 

A gyorsirási alapítvány létesítésére 

Összes kiadás 

80 frt kr •. 

23 frt 80 kr .. 

1°03 frt 80 kr. 

20 frt 40 kr .. 

43 frt 80 kr. 

39 frt 60 kr. 

103 frt 80 kr. 

A szegényebb sorsu tagok tan- és segédkönyvekkelláttattak 
el, e mellett egyeseknek tagsági dijaik is elengedtettek. 

A gyorsirási alapítvány létesítésére kiadott összegen a kör 
66 db l frt 40 kros gyorsirási tankönyvet vett meg kiállítási árban, 
vagyis példányonkint 60 krajczárjával; ezen megvett s utóbb eladandó 
példányok a kör könyvtárában helyeztettek el. 

A gyorsiró-kör tiz éves fönnállásának emlékére a kör kiadá­
sában megjelent a ,.Le7·eler,éú" és a "Gyakorlatt" G)'orsirás" tan-­
könyve I. II. k. E kiadványok a többi hasonnemü tankönyvektöl 
az által különböznek, hogy nem autographia, hanem köbe7'ésés után, 
vannak nyomva; a tananyag fölosztása pedig nemcsak a magán­
tanulás igényeihez, hanem azon csekély időhöz is alkalmrlzkodik,. 
melyet a tanuló egyéb teendője mellett a gyorsirás elsajátítására 
fordíthat. A mű általános elismerésben részesült s több tanodában. 
tankönyvül használták. 

A mű II. kötetéhez a magyar gyorsirás megalapítójának, l\Iar­
kovits Iván urnak, az országgyülési gyorsiroda egyik főnökének 

arczképe van mellékelve ; ezenkivül agyorsirás fejlődésének történe­
tét Kr. e. 63-tól 1863-ig ismerteti. 
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Az említett két művön kivül, gyorsiró-körünk fönnállása alatt 
még a következő tan- és olvasókönyvek jelentek meg: 

Jegyzetek B. J. e!öadásá/lOz. (A gyorsirás rövid tankönyve), Sze-
ged, 1880. (Elfogyott.) 

Ugyanaz. (Második kiadás. Elfogyott.) Szeged, 1881. 
Ug)'anaz. (Harmadik kiadás. Elfogyott.) 1883. 
G)'orsúást" olvasóki/n)''i'. r. kötet, I 8 i v; ára I frt 40 kr. Szeged, 

1881. (Még néhány példány van.) 
G)'orst"ráú olz'asóki/Jl)''i'. II. kötet. 1882. (Elfogyott.) 

A levelezést' g)'orsúás állandó röi'ldítéset'. (8 oldal, kőmetszet, ára 
20 kr.) 

Sajtó alait: A "Parlamenti Gyorsirás " tankönyve, előfizetési 

ára 1 frt 20 kr, 

A gyorsiró-körnek a lefolyt tiz év alatt 843 tagja volt és 
gyorsirási jutalmazásokra 425 forintot fordított. Tagjai közül úgy 
helyben mint a vidéken számosan léptek föl nyilvános szónokla­
tok leirására; a budapesti országos irásversenyeken, nemkülönben a 
budapesti m. gyorsiró-egyesület által kihirdetett vitairási correct 
stenogrammoknál rendesen minden évben mint nyerők szerepelnek, 
többen letették a gyorsirásból a tanári vizsgálatot, s részint az 
elméleti tanitás, de leginkább a gyakorlati téren mint gyorsirók 
működnek. Egyik tagja (Hegedüs Ferencz) gyorsirási tankönyvet 
adott ki, mely két kiadást ért, Holló (Horovitz) Sándor pedig, a ki 
a szegedi kiadványokból egymaga 5 kötetet autographált, országgyü­
lési gyorsiró lett. 

Körünk jelenlegi szervezete a lassu és tervszerü munkálkodás 
természetes fejleménye, s ha némely részletében el is tér más hazai 
gyorsiró-kör szervezetétől, ez csak a helyi viszonyok követelménye s 
a minden irányban elért szép eredmények okozója. 

A jelen évben körünk életében a nevezetesebb mozzanatok 
voltak: 

I. A budapesti magyar gyorsiró-egyesület f. évi május hó 
q-én tartott közgyülésében körünk elnökét egyhangulag tiszteletbeli 
tagjává választotta, ugyanezen aikalommal Bódogh Jánosnak, mint a 
szegedi gyorsiró-kör vezérelnökének, elismerő köszönetét fejezte ki, 
a soproni g'yorsiró-kör pedig tiszteletbeli tagjá"á választotta meg. 

2. Az ujabb magyar gyorsirási irodalom 25 é\'es fönnállásá­
nak megünneplése alkalmából a kör vezérelniike és hat szegedi 
gyorsíró Budapestre utazott, hogy ott az orsí'ágházban (márczius 25· 
€S 27-én) megtartandó országos írás-\'ersenyben részt vegyenek. Körünk 
tagjai közül Flesch Sándor YIII. oszt. tan. az első dijnál dicsérő 
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Qkmányt, a másodiknál pedig egy aranyat nyert. A szegedi gyorslro 
kör régibb tagjai közül is többen nyertek e versenyen jutalmat. 

3. A budapesti m. gyorsiró-egyesület által a "cornet 1Jtlaz'rász' 
stenogrammok"-ra hirdetett pályázatnál : Pap Dezső VII. oszt. tan. az 
első dijat (l arany), Flesch Sándor és Lantos Antal VIII. oszt. tanu­
lók a második dijat (gyorsirási müvek), Cocron lVIiklós és Neumann 
Salamon VIII. oszt. tanulók dicsérő okmányt nyertek. 

4. A helybeli gyorsíró-körben május 22-én tartott írás-verse­
nyen az első dl/nál (percze.nként 200 szótag diktáltatott) I I mun­
kálat adatott be; ezek közt 4 a kitüzött I aranyra egyenlően érde­
mesnek találtatván, a jutalmat, sorshuzás utján, Noszlopy Antal VIII. 
oszt. tanuló nyerte el, mig Lantos Antal VIII., Gombkötő János VII. 
és Neumann Salamon VIII. oszt. tanulóknak a sikerült munkálatról 
elismerő okmány állíttatott ki. - Ugyanezen foknáI gyorsírási müve­
ket nyertek: Pap Dezső, Alföldi Béla VII. és Doktor Ferencz VI. 
oszt. tanulók. 

A második dÍJnál (perczenként 180 szótag leírása kívántatott) 
16 munkálat adatott be. Gulyás Vilmos VII. oszt. tanuló elismerő 

-okmányt, Muntyán István VIL, Lefkovits Adolf VI., K ibiing Miklós 
VII. és Pap Róbert IV. oszt. tanulók gyorsírási müveket nyertek. 

A harmadtk dE/nál (perczenként 140 szótag) 5 munkálat adatván 
be, a díjat (~yorsírási mü) Békei Xándor VI. oszt. tanuló nyerte el. 

A birálatnál előzőleg kimondatott, hogy a ki már magasabb 
díjat nyert, annak pályázata a kisebb foknáI elesik. 

A nyerteseken kívül kiváló szorgalmukért dicsérőleg fölem­
Jítendök: Bernheim :\Iátyás, Deutsch József, Simonyi Béla VIII., 
Schütz ~liklós, Obláth Dezső, Turóczy Mihály VII., Polner Kálmán, 
Vass Károly, \\reber .\dolf V. és Varga János IV. oszt. tanulók. 

A hazai szaklapok összesen 66 példányban voltak megrendelve 
a tagok részére. 

Köszönettel említjük föl, hogy ft. ~~farkos Imre fügymnasiumi 
tanár ur a kör könyvtárát értékes és most már könyvárusi uton nem 
kapható gyorsirási folyóirat.gyüjteménynyel ajándékozta meg. 

A körnek ez évi müködése f. évi junius hó 26-án nyilvános 
vizsgálattal és a jutalmak ünnepélyes kiosztásával záratott be. 
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F Szertárak. 

a) Természet/ant" szer/ár. 

SZertárunk a lefolyt tanévben a következő tárgyakkal gyara­
podott: I. Vétel utján: Készülék a rugalmassági kísérletekhez, -
Bauer-féle emeltyű-készülék, - tizedes mérleg mintája, - ütköző-gép 

Daguin szerint, - gázlámpa phys. kisérletekhez, - Grenet-féle 12 

elemes galván-battéria, - Dalton-féle gőzbarometer, - egy pár 
parabolicus fémtükör, -- Siemens féle ellenállási egység. Ezeken 
kivül különféle kéziszerszámok s él kísérletekhez szükséges anyagok 
szereztettek. - 2. Ajándékozás által: egy értékes és kitünő szerkezetű 
villamos óra, a város hatóságától (Auer József helybeli órás készít­
ménye), - Martini-féle diffusio-készülék, Dr. Tóth János kir. tan. és 
népiskolai felügyelő urtól. 

h) Vegy/ant' szertár. 

Az előadások megvilágítását czélzó kísérletekhez szükséges 
savak és sók vásároltattak, kellő mennyiségben. 

r.) Terlllés:etrajzJ szer/ár. 

Tanintézetünk természetrajzi gyüjteménye, a régi épületből 

való átköltözköctés folytán, teljesen uj rendezés és szakszerű katalogi­
zálás alá került. Az ásványok és kőzetek megrongált skatulyái ujakkal 
pótol ta ttak. 

Gyarapodás a kőzetgyüjteményben mondható jelentékenynek, 
a mennyiben intézetünk a kir. m. Földtani-intézet minta-kőzetgyüjte­
ményét, melyet Dr. Schafarzik Ferencz ur a középiskolák részére 
állított össze, volt szerencsés a nevezett intézettől ajándékul nyerni. 
A kőzetek pId. száma 171; ezek kellő elhelyezésére czélszerii 
skatulyák szereztettek. 

Az állat- é., növénytan előaJásához szükséges falitáblák, -
Schubert-félék -- minthogy tanintézetünk alsóbb osztályai párhuza­
mosak, több példányban szereztettek meg; nevezetesen 106 db 
növénytani, I Ro db állattani és még ezeken fölül 35 db vegyes 
(állat, növény és ásvány) alakokat föltüntető falitábla. Mind e 
táblák, nem használás esetén, osztályonkint külön-külön díszes tokokba 
helyezhetők el. 

Fölemlítésre méltó, hogy az állatgyüjtemény gyarapításához 
az id("n is intc'zetünk érdekeit szivón viselö több adakozó járult j 
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nevezetesen tek. Gróf J ános m~rnök ur, Mustella putoriust; tek. 
\\ToH N. hajóskapitány ur, Aquila imperialist ajándékoztak. Továbbá 
Krausz Jenő VI. oszt. tan. Psittacus amazonicust; Schlesinger Hugo 
VI. oszt. tan. Mus rattust var. albust; Szegheő Géza VIn· oszt. tan. 
Buteo vulgarist ; Tóth Nándor IV. oszt. tan Ardea stellarist ; Pálmay 
J enő VI. oszt. tan. Grex pratensist; Xikolits Béla V. oszt. tan. 
Vanellus cri5tatust: Veliacha Károly IV. oszt. tan. Pelecanus 
onocrotalust; Kreybig Rezső III. b) oszt. tan. Falco tinnunculust; 
Szolinger Antal VI. oszt. tan. Anthus campestrist, Fulica atrat; Lepus 
timidust (két hetes), Strix alucot és Strix nisoriát adtak a muzeum­
nak. - Az itt elszámlált állatok kitömését, a szaktanár utmutatása 
mellett, részben Szol inger Antal VI. 0Szt. tanuló eszközölte dicsére­
tes szorgalommal. Továbbá a szaktanár egy Aquila fulva és Falco 
peregrinus madárcsontvázat is praeparált és állított össze. 

Ezenkivül több tanuló részint csigákkal, részint kövületekkel 
iparkodott hozzájárulni a szertár gyarapításához. 

Végül meg kell említenünk szertárunk egyik nagybecsű 

diszét, egy gazdag növénygyüjteményt, melyet Dr. Feuchtinger 
Sándor esztergomi orvostudor ur ajándékozott Szeged városának. 
A városi tanács e szép ajándék helyéül - egyidőre - a fögymn. 
természetrajzi szertárt, gondozójává pedig a természetrajz tanárát 
szemelte ki. -- A gyüjtemény könyvtár alakot nyert az által, hogy, 
a szaktanár meghallgatása után, a nemeslelkű s tudós orvos ur által 
összeállított. és kemény táblák közp szorított csoportok, egy-egy 
kijtetet képezver díszes könyvalaku tokokba helyeztettek el. 

Fogadják az intézet köszönetét mindazok, kik szertárunk 
gyarapításához bármi csekélységgel is hozzájárultak. 

d) A /oldraj:t" és régiségz' g)'lfjlcllléll}'. 

Gyarapodott e gyüjtemény a következő tárgyakkal: 
L Vétel utján: Petermann : Karte des l\litteWindischen 

l\I~eres. Gotha, Justus Perth es. 1885. 2 péld - Giinczy-Berghaus: 
Az osztrák-magyar monarchia. faliabrosza. Gotha, 188-1, l péld. -
Baur: Xeue Karte von Europa. Stuttgart, 188-1 I péld. 

2. Ajá.ndékozás utjá.n: Schreiber Ottmár IV. és Fromm Géza 
\'1. osztálybeli tanulók ásatások alkalmá\·al talált több becses darabot 
ajándékoztak intézetünknek. 

e) A mj:s:o-!dr. 

E szertárt gyarapította tk. Kov;íts I"tv{ln hC'lylwli ('~pit(;sz ur 

l'=; dll gypsziint\·('·nynyel. 



G. Ifjusági könyvtár. 

Az ifjusági könyvtár vásárlás utján a lefolyt tanévben a követ­
kező müvekkel gyarapodott: Gr. Lázár Kálmán, .\ szabad termé­
szetből. Képek és vázlatok. Pest, 1873. - Dr. Zádori János, A római 
Katakombák. Pest, 1868. - Zádori János, Földünk helyzete a min­
denségben. Pest, 1871. - Pór Antal, Szent István király. Pest, 1871. 
- Sidney lIerbert Laing után ford .• \z ember származása. Pest, 
1R72. - Pór Antal, Hunyadi János. Élet- és korrajz. Budapest, 
1R73. - Ipolyi Arnold, Vörösmarty l\Iihály élete és munkái. l-2. 
k. Bpest, 1875. - Tárkányi, Klopstock Messiása. Pest, 18/2. -

Fraknói, A magyar nemzet története I -3. füzet. Budapest, 1873. -
lir. Lázár Kálmán, Hasznos és kártékony állatainkról. Bpest, 1814. 
-- Zádori János, Eg·yiptom. Uti vázlatok. Bpest, 1814. - Maszlaghy 
Ferencz, Délfrancziaországból. Uti vázlatok. Bpest, 1875. - Kriesch 
János, Hasznos és kártékony állata·inkról. Bpest, 1876. - So os l\Iihály, 
.\ keresztény álláspontja a természetben, l-3. k. Bpest, 18n. -

Fraknói, Vitéz János élete. Bpest, 1879. - Pór .\ntal, Aeneas Sil­
vius. II. Pius pápa. Élet- és korrajz. Bpest, 1880. - Hoványi, Fen­
sőbb katholici5nlus elemei, I-2. k. Bpest, 1882. - Szentimrei ~Iárton, 
Svédországi Krisztina-. Élet- és korrajz. Bpest, 1882. - Emlékkönyv. 
Kiadja a Szent-István-Társulat. Bpest, 1882. - Hoványi,üjabb levelek 
a felsőbb katholicizmusról, l-2. k. Bpest, 1883. - Fraknói Vilmos, 
:\[agyarország a mohácsi vész előtt. Bpest, 1884. - l\Iindszenty 
tTedeon legujabb költeményei. Bpest, 1877. - Bolanden Konrád, 
Barbarossa. Tört. reg. Fordította a pécsi növ. papság. 187 I. I -2. k. 
- Történeti kézikönyvek, XIII. - Dr. Váli Béla, Vas Gereben élete 
és munkái. -- Szász Károly, A ~iebelungok. Pest, 186g. - Vas 
Gereben, A nemzet napszámosai. Korrajz. Bpest, 1886. - U. a. Egy 
alispán. Korrajz. Bpest, 1886. - Budenz József, ~yelvtudományi 

közlemények, XIX. 2--3. füz. XX I-2. füz. Bpest, 1885-86. -
Üsszesen 2l) mü 36 kötetben és 2 füz. 2 I frt 40 kr értékben. 

A kisebb könyvtárba szereztettek : Bret, Kaliforniai beszély ek. 
Budapest, 1R75. - Kölcsey F. elbeszélései. Budapest, 1875. - Pálfy, 
Egy kastély az erdőben. Budapest, 1876. A szebeni ház. Budapest, 
188r. .\z itélőmester leánya. Buelapest, 1881. - Suonio, A hold regéi. 
Forel. Vikár. Bpest, 1882. - Ebers Györg·y, Egy szó. Ford. Kacziány. 
Budapest, 1884. - Fáy András, Érzelgés és világ folyása. Buda­
pest, 1882 .• \ külföldiek. Budapest, 1884. - Fraknói, II. Lajos és 
udvara. Budapest, 1878. - Zichy .\ntal elbeszélései. Budapest, 1877. 

- Turgenjev, Tavaszi hullámok. Budapest, 1881. - Ebdot, Cazaux 
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András. Ford. Kárffy. Budapest, 1882. - Heyse, a grófi kastélyban. 
Ford. Halasi. Budapest, 1879. - Bulwer, a jövö nemzedéke. Ford. 
Fáy B. Budapest, 1880. - Gyulai Pál, A vén szinész. Budapest, 
1877. - Kovács Pál, Farsangi kalandok. Budapest, 1877. - Csiky 
Gergely, Az első és a második. Budapest, 1883. - Chateaubriand, 
Atala. Ford. Csiky K. Budapest, 1876. - Conscience, A szegény 
nemes. Ford. Greguss. Budapest, 1876. - Tóth Ede, A falu rossza . 
.\. toloncz. A kintornás család. Budapest. - Tóth Lörincz, Sötét 
időkből. Budapest. - Váradi Antal, A szív örvényei. Budapest. -
Verne Gyula, A prémek hazája. Budapest, 1886. A rejtelmes sziget. 
Budapest, 1886. A Grant kapitány gyermekei, l-2. k. Budapest, 
1876. - A Robinsonok iskolája. Budapest,' 1883. Dél csillaga. Buda­
pest, 1885. Három orosz és három angol kalandjai. Budapest, 1875. 
A gőzház. Budapest, 188 I. - Sámi Lajos, Délafrikai utazások és 
fölfedezések. Budapest, 1885. - Hoitsy Pál, A mi az embert kör­
nyékezi. Budapest, 1883. - Összesen 34 mü 35 kötetben, 27 frt 40 
kr. értékben. 

Ajándékoztak a könyvtár számára a következő V. oszt. tanulók : 
Basch Vilmos: Bonnet, A marmoestrati ültetvényes. Poz-;ony, iii 7<). 
- Berger Jenő: Vörösmarty, Beszélyek és regék. Pest, lil71. -

Jókai, Egy ember, a ki mindent tud. Budapest, 1885. - Jabionszky, 
Szendi ke álma. Budapest, 1884. - Kis J ózsef, ~Iese a varrógépről. 

Budapest, 1884. - Schücking, Jog és szerelem. Ford. Cserjés. Buda­
pest, 1884. - Joszifovics Miklós: Nobody, Post e restante. Budapest. 
- Lusztig Emil: Sebők Zsigmond, Alakok. Szeged, I il8 7. - Jókai, 
_\. czigánybáró. Budapest, 1il85. -Móra József: Bonnet, A sziklás hegy­
vidék gyarmatosai. Pozsony, 1879. - Preszly Aladár: Dudás, Szerémi 
Gy. emlékirata. Budapest, 1886. - Singer Sándor: Jókai, Oceánia. 
Budapest, 1875. - Web er Adolf: Ilosvai, Tholdi ~liklós. Budapest, 
1886. - Sparks, Washington élete. Ford. Czuczor. Pest, 1872. -
Zombory János: Ifj. Szigeti József, Az érzés világából. Szeged, I Ril6. 

- lToldarbeiter Sándor III. A. oszt. tanuló: Bert, Utazások és 
vadászkalandok. Budapest, 1886. - A következő III. B. oszt. tanulúk : 
Benedikt Jenő: \Verner, Az önző. Budapest, 1R83. - Schwartz, 
Bellen. Budapest. - Hatszáz magyar nemzeti dal. Budapest, 188 I. 
- Blaustein ::-.Játhán: Petőfi összes költeményei. Budapest, 187<). -

Ferderber Béla: Se'bők Arkád, Jenő herczp-g. Győr, I 8ill. - Fináczy 
Béla: Szaváry, Emlény. Pest, 1863. - Schmidt, .\ J ó Fridolin és 
gonosz Detrik. Pest, 185 I. - Ci-ruber Károly: Don (juichote kalandjai. 
Pest, 1870. - Kreybig Rezső: Jókai, A mag-yar nép élcze. Pest, 
1872. - \Vildermuth, Elbeszélések. Budapest. - Polacsek l\Iihály: 
Jókai, Oceania. Budapest, lil75. - Dr. Sikor, Pártos :\Iatyi. Györ, 



1880. - 1\Iátrai, .\z élet szinfalai és a szinpad coulissái. Kolozsvár, 1880. 

- :\lihajlovics Milutin, 6. oszt. tanuló: Jósika, A szegedi boszorkányok, 
1-3. k. Pest, 1862. V égre Főtiszt. l\Iagyar Gábor: Sebők Zsigmond, 
.\.lakok. Szeged, 188i. - Összesen 32 mü 3-t- kötetben, 12 frt 20 kr 
értékben. 

H. T a n á r i k ö n y y t á r. 

A könyvtár vásárlás utján él következő munkákkal gyarapo-· 
uott: li-yulai Pál, Budapesti szemle, 1886-8i. évf. - Természettudo­
mányi közlöny 1886-8i. évf. - Országos középiskolai tanáregyesü­
Jeti közlöny 1886-Si. évf. - Zeitschrift für die österreichischen 
(i-ymnasien, 1886-8i. - Annalen der Physik und Chemie 1886-8T. 

- Közoktatás, 1886-8,. - Thaly Kálmán, II. Rákóczy Ferencz 
emlékiratai, 5. kiad. Bpest. - Concha Győző, A kilenczven es évek 
reformeszméi. (Olcsó könyvtár.) Bpest, 1885.- Budenz-Album, kiadják 
tanítványai. Budapest, I 88-t-. - Dietsch, Gai Sall. Crispi libr. de 
Cat. coni. et de bello Ing. 2 péld. Lips. 1884. - Halm, Corn. Taciti 
libri qui supersunt, L k. 2 péld. Lips. 188". - Grysar, T. Livii ab 
urbe cond. libr. partes sel. II. k. Vindob. 188-1-. - Hoffmann, P. Virgo 
:\laronis Aen. epitome. Vindob. 1875. - Gitlbauer, Q. Horatii Flacci 
carm. sel. 2 péld. Vindob. 1881. - 1\Iüller, 1\I. Tullii Ciceronis or. 
pro P. Quinctio etc. 2 péld. Lips. 1883. - 1886. XX. t.-cz. A nép­
fölkelésröl. - Pauly's, Real-Encyc1opadie der c1assischen Alterthums­
\\"issenschaft. I-VI. Stuttgart, 186-1- . 

• \jándékozás. A magyar tudom. Akademia ki3.dványaiból él 

kiivetkező munkákat küldötte meg intézetünknek : Dr. Balassa József, 
~\. phoenetika elemei. Bpest, 1886. - Budenz, Xyelvtudományi közle­
mények, XX. 2. Budapest, 1886. - Szilágyi Sándor, Erdélyi ország­
gyülési emlékek, II. Budapest, 1886. - Óváry Lipót, Oklevéltár 
Bethlen Gábor ... történetéhez. Bpest, 1886. - Kalchbrenner, :\Iagyar­
ország hártyagombáinak vál. képei, -t- füz. Bpest, 1886 - Dr. Szá­
deczky Lajos, Báthory István lengyel királylyá választása. Budapest, 
1887. - Thaly Kálmán, A székesi gr. Bercsényi család, II. k. Bpest, 
188i. - Ipolyi .\rnold, Rimay János államiratai és levelezései. Bpest, 
1887. - Dr. \Vlassics Gyula, .\ bünkisérlet és bevégzett bűncselek­
mény, II. Bpest, 188i. - Dr. :\Iunkácsi Bernát, Votják népköltészeti 
hagyományok. Bpest, 188i_ - Xagy Imre, Anjoukori okmány tár, V. 
Bpest, 1887 - Ballagi Aladár, Colbert, I. r. Bpest, 188i. - Báró 
Xyáry .\Ibert, .-\. heroldika vezérfonala. Bpest, 1886. - Archeolog. 
közlemények, :x: IV. Bpest, 188(). - A magy. tud. .\kademia évk. 
XVII. köt. III. és IV. darabja. - Értekezések a nyelv- és szép tud. 
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köréből, XIII. 7-l:. Bpest, 1886. f:rtekezések a tört. tudofn. 
köréből, XIII. 4., 5., 6. Bpest, 1887. - Í~rtekezések a társadalmi 
tudományok köréből, VIll. 7 - 9. Bpest, 1886. - Értekezések amath. 
tudom. körébő l, XIII. I-3. Bpest, 1887. - Értekezések a termé­
szettud. köréból, X VI. I-7. Bpest, 1887. - :\Iath. és természettud. 
közlemények, XXI. 2- -4. Bpest, 1886. - A magy. tud. Akademia 
Értesítője, 1885. 5. sz., 1886 .. h 6. sz., 1887. 2.,3. sz. -- König Ci-yula, 
Math. és természettucl. Értesítő, V. l-5. Bpest, 1887. - Emlékbeszé· 
elek, IV. 5-7. Bpest, 1887. - Takács István, ::-.Jyelvünk ik-es igéi ... 
Bpest, 1887. 

Ezeken kivül ajándékoztattak : Ru:,;zti R. l, A szegedi Somogyi­
könyvtár. Bpest, 1886. A szerző ajándéka. - .\. vall. és közokt. m. 
k. miniszteriumnak az orsz. tan. nyugdíjalap 1885. itllapotáról szóló 
jelentése. Bpest, 1886. A vall. és közokt. m. k. min. ajándéka. -
György Aladár, Magyarország köz- és magánkönyvtárai 188s-hen, L 
r. Bpest, 1886. Az országos statiszt. hivatal ajándéka. - c\. gymna­
siumi tanítás terve s a rá vonatkozó utasítások. Bpest, 1887. A 
vall. és közokt. m. k. min. ajándéka. - A vail. és közokt. m. k. min. 
a közokt. állapotáról szóló IS. jelentése. Bpest, 1886 .• \. vall. és közokt. 
m. k. min. ajándéka. 

1. A főgymnasium ösztöndijas és jutalmazott tanulói az 1886/87. tanévben. 

a) Üs~töúdíiasuk. 

I. c\.igner Ernő, IV. oszt. tan., a Lonovics-féle csal:lcli alapít­
ványból évi 260 frttal. 

2. Doktor Ferencz, VI. oszt. tan., az c\lapy-féle alapítványból 
évi 210 [rttal. 

3. Gombkötö János, VII. oszt. tan., a Bonnaz féle alapítvány­
ból évi 96 frttal. 

4. Kovács István, VI. oszt. tan., a ?\lakra-féle alapítványból 
évi I IQ frttal. 

5. Kovács Pál, II. B. oszt. tan., az Oltványi Istvim-féle c!"aládi 
alapítványból évi 123 frt 2+ krral. 

6. ::-.Jikolits Béla, V. oszt. tan., az .-\lapy-féle alapitvány ból évi 

210 frttal. 
7. ~oszlopy .\.ntal, VIII. oszt. tan., az Alapy·féle alapil\-únyból 

évi 2 IQ frtta!. 
8. Onitiu Valér, VI. oszt. tan., a Gozsdu-féle alapítványból 

évi 150 frttal. 



9. Revitzky Rezső, III. B. oszt. tan., a Revitzky-féle családi 
alapitványból évi 200 frttal. 

10. Szimits Péter, VIII. oszt. tan., a Bósits-féle alapitványból 
évi 105 frttal. 

I I. Tiefenthaler Arnold, VI. oszt. tan., a SchmidtWellenstein­
féle alapitványból évi 61 frttal. 

b) ']ulalmazoltak. 

I. A vallástanban tanusított jeles előmenetelért : 
Szabó Aladár, VIII. oszt. tan., az Ebner-féle alapitványból 6 

db aranynyaL 
II. A magyar irodalomban tett jeles előmenetelért : 
Noszlopy Antal, VIII. oszt. tan., a Kisfaludy-társaság által 

alapított Kisfaludy-jutalomból 25 frt értékü magyar irodalmi müvekkel. 
III. J ó maga viseletük- és előmeneteliikért: 
I. Priváry Géza, VI. oszt_ tan., a Sobay-féle alapitvány ból 

25 frt 20 krral. 
2. Tóth József, VII. oszt. tan., a Sobay-féle alapítványból 2S 

frt 20 krral. 
3. Flesch Sándor, VIII. oszt. tan., a dr. Cajus Gábor és neje 

Abeles Regina alapítványából 60 frttaI. . 
IV. (i-yurmán Andor fővárosi tanár ur "A magyar gyorsirás 

tankönyve" czimü müve két ajándékpéldányát Radonits Gyula és 
Tóth l\Iihály érettségi vizsgálatot tett ifjak nyerték emlékül. 
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Értesités a jövő 1887-88. tanév megnyitásáról. 
A jövő tanévre a beiratások augusztus hó három utolsó 

napján történnek. - A fölvétel szabályai a következők ~ 
l. A növendék szülői vagy ezek megbizottja kiséretében 

jelentkezik az igazgatóságnál s itt fölmutatja az előbbi tanévről 
szóJó iskolai bizonyítványát s azon tanodának, melyben ezen 
bizonyítványt nyerte, }~rtesítőjét, továbbá keresztelőlevelét s 
illetőleg születési bizonyítványát. 

2. Tandíj fejében a négy alsó osztályba járó ifjak, ha 
helybeliek, 3 frt 80 krt, ha vidékiek, 6 frt 80 krt, - a négy 
felsőbe járók pedig, ha helybeliek, S frt 80 krt, ha vidékiek, 
IO frt 80 krt fizetnek egész tanévre. Szegény sorsú, de jó 
magaviseletű s szorgalmas növendék, szegénységi bizonyítvány 
fölmutatása mellett, tandíjelengedést kérhet. 

3. Az első osztályba csak oly tanuló vétetik föl, ki 9-ik 
életévét betöltötte s a népiskola 4-ik osztályának tananyagában 
kellő jártassággal bir. Azon tanulók, kik egy tantárgyból elég­
telen tanjegyet nyertek s tanulmányaikat felsőbb osztályban 
kivánják folytatni, javító vizsgálatra az igazgatóságtól nyerhet­
nek engedélyt; azok pedig, kik két tantárgyból buktak, a nagy­
mélt. vall. és közokt. miniszteriumtól. 

A kérvények 50 kros bélyeggel ellátva, iskolai és egyéb, 
esetleg orvosi bizonyítványnyal fölszerelve a nagymélt. minisz­
teriumhoz czimzendők s jul. hó 1o-ig benyujtandók az igazgató­
sághoz. Később érkezett, vagy egyenesen a miniszteriumhoz 
küldött kérvények figyelembe nem vétetnek A kettőnél több 
tantárgyból bukott tanulók föltétlenülosztályismétlésre utasít­
tatnak. 

A z'ld/,~i s.zülii/.; /.1' /?ydJllo!.: Jt:![ycluuz/dllL'Á', I/o,![y a ,~)',.nllr!.'(/,{' 

rész/re /i/(/o,![adalldó szrí/lrís //"iilll a: <R(r:,~aM\'rí,!!lIri/ Ilttla ko.:ddh a III al.-. 

Szeged, 1887. junills hó 30 ,ín. 

Magyar Gábor, 



TAR TALOM. 

A ,\zf.'!;edt' fög)'nl11asúl1l1 uj ép iil ele, í'1Sszaptllantással az z"ttté;:,et törté-

:leli 7'á::Jatám. Ilf. (Fo/)'Ialás) 

A la /ári kar 

EliJa /011 lallall)'ag 

Irásl'dz' föladz'án)'ok 

A t'i,'l1dók elömenelele: 
A. A kO'te!ezett telJ/tárgyftkball 

lJ, A Ilem k,ilo:lezett tlllltfÍr..!{)'a!dJftll 

A s 'rowlball Itaszndlt érdemje,g:yek fokozala 

Rá', ''dílések /elelltl//éllye . 

5rfT, :'szlt!':at' kt'mulaldsok: 

R. ,,1 {a Jl U IIJIt iJl)' (J ,{. /:n'dJ"/..~II}'l~lIf~!.' rit/t'k/llt/I'l' 

(', "l ta II U i()/.- rílla/dllo.l' LJ.\.-:.td(v-::-dsrr 

AJ dok a fiJ,f)',,"zaSt'!tlll l!idél/et/Ile:: 
A. fl tanin/é.:.,!! bc/élt.!tl/rc! 't'oJul/ko:.'; ,(outo'lÚ JJlO;::,all(l,~f):·. 

lj. j/clsijbú ltatú"';tÍ.[(vktIJ/ /".(·I~.-:-c'!! ,(olltosaúb It!/ratok 

C. (f./it':ill.:.:-i st!A"é~1,;,;j-<~'~I'lt'I 

/J ÜIlÁ't,/>o(j-k,ir 

I~.;. (;)'orsirJ-/.:ú'r 

ji S;ertiÍrak 

(r'. lj;ilSri,r:i l .. ijll.,I'~·t{;r 

fl. TftJ/(íri kii1Z)'1'flÍr 

I. A jögy1Jlllllsillm á"otlilld'jiu h Júta/ma:ott taJ/II/Ji 

i'rlcúMs a ;'(j''i'() lané,&' llIe//Il)'tfdsáróí 

[trj>. 

3 
13 
r­," 
27 

3° 
55 

59 

59 



SAJTÓHIBA. 

A 25-ik lap 25-ik sorában Arányi Agost h~ly~tt olv. Sáfrán 
József. 

-.--- ........ --
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